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Milí čtenáři,

jak se zpívá v jedné mé oblíbené Rywo-
lovce „smutnej zaleh čas do opratí a já
smutně stojím u dveří, podzim na svý
strá ni chce bejt sám“, celkem dobře to
podzimní atmosféru vystihuje. A ještě
k tomu topit, u kamen dřímat a de pre -
siv ní idyla je dokonalá. Vše jaksi zpo-
maluje.

Přesto si troufnu sdělit pár informa-
cí o dění ve městě. Začnu také tím de-
presivním a protivným. Ve městě se čím
dál tím více rozmáhá nešvar parkování
na chodnících, které jsou určeny k chů -
zi z důvodu bezpečnosti. Trpělivost s tím -
to došla městské radě na popud bezpeč-
nostní komise. Bylo rozhodnuto o tom,
že městská policie bude tento přestupek
nekompromisně pokutovat. Tento zá-
měr si osvojilo celé zastupitelstvo. Ar -
gu menty postiženého řidiče spočívající
v tom, že raději uhne na chodník, aby
nestál v silnici, kde by mohlo do jeho
vozu narazit auto, prostě neobstojí. Jak
k tomu přijde například maminka s ko -
čárkem, která musí kvůli autu stojícímu
na chodníku vjet s novorozenětem do
vozovky? Kdo má větší právo ten chod-
ník použít? Buďte tedy prosím ohledu -
plní a nedělejte to! Parkování na míst-
ních vozovkách také není přípustné.
Zejména vy, kteří můžete vjet do dvorků
na soukromý pozemek, nebuďte líní si
otevřít vrata. 

Znovu s výše popsaným se otevírá
možnost usměrnění dopravy pouze do
jednoho směru. Jednosměrky jsou obec -
ně neoblíbeny, ale hlavně tam, kde je
zvýšený pohyb dětí, je to opatření na
místě. Proto zvažujeme jednosměrný
pro voz v ulici Sokolská, kde je oprav-
du „šrumec“. Jednosměrky také nabíze-
jí možnost zvýšení kapacity parkování
v ce lém Chlumci nad Cidlinou, protože
automobilů stále přibývá. Retardéry na
zpomalení rychlosti nám opakovaně za-
mítá dopravní policie. Například rizika
chodců v ulici Nádražní před vlakovým
nádražím nemusím místním zdůrazňo-
vat. Proto zahajujeme druhé kolo jed-
nání s hradeckou policií o instalaci zpo -
malovacích retardérů na tomto opravdu
nebezpečném místě.

Park u TGM v Kozelkově ulici pro-
chází rekonstrukcí, která se však vzhle -
dem ke klimatickým podmínkám pro -
táh ne až do jarních měsíců, včetně opra-
vy pomníku samého. Věřím, že se vám
finální úprava tohoto místa bude líbit,
je jednoduchá a vzdušná a zeleně zde
bude více než dříve.

Od ledna následujícího roku 2020
budeme přijímat objednávky na trvalou
zápůjčku 400 kusů zahradních kompo -
stérů. Přes Dobrovolný spolek obcí PO-
CIDLINSKO jsme obdrželi vysokopro-
centní dotaci (85 %), a přestože jsme
před více než 5 ti lety dodali do chlu-
meckých domácností rovných 1000 ku -
sů kompostérů, věřím, že zájem bude
zase. Těch 1000 kusů již se po době udr -
žitelnosti dostalo ze smluvní zápůjčky
do majetku majitelů nemovitostí a ny -
ní v podobném režimu budou smluvně
uzavřeny další zápůjčky na 5 let, poté
se opět kompostér dostane do majetku
vlastníka nemovitosti. Škoda tohoto ne -
využít, vždyť jeden kompostér stojí v ob -
chodě více než 1500 Kč.

V městské knihovně nám stále na-
růstá počet registrovaných čtenářů, je
evidováno vysoké procento dětí. Kni-
hovna již druhým rokem pod záštitou
města pořádá pro seniory Univerzitu
3. věku, byl jsem tento ročník s radostí
opět zahájit. Nejenomže účastníci, je-
jichž počet ještě stoupl, získávají slušné
znalosti v jimi vytypovaných oblastech,
ale velmi cenné je i to, že se schází do
přátelského kolektivu a nesedí doma
uzavřeni do čtyř zdí. Potom pojem sa -
mo ta NEEXISTUJE! Neostýchejte se te -
dy rozšířit řady těchto akčních důchod-
ců a nebudete litovat, to mi věřte. 

Statečný fotbalový A tým FK Chlu-
mec nad Cidlinou sehrál doma osmifi-
nálové utkání s Viktorií Plzeň, kterýžto
tým je z desetiletého období nejúspěš-
nějším týmem extraligy. 4.000 diváků
by lo, mě nevyjímaje, doslova u vytržení.
V obrovské euforii jsem zíral, kterak již
vedeme 2:0. A i když teprve v prodlouže -
ní plzeňští profesionálové vyhráli s po -
mocí neférového rozhodčího (dvanáctý
hráč Plzně) 4:3, klobouk hodně dolů
před tím, co chlumečtí hráči dokázali.

Když jsem jim také já osobně přišel do
šatny poděkovat a viděl ta zcela vyčer-
paná chlapská těla, přesvědčil jsem se
o tom, že spravedlnost ani v tom na-
šem českém fotbale neexistuje. V kaž-
dém pří padě je toto obrovský a největší
úspěch chlumecké kopané a hráči si za -
slouží úctu. Zastupitelé podpořili žá-
dost vedení fotbalového klubu na kofi-
nancování investice, kterou je generální
rekonstrukce skladby hlavní hrací plo-
chy, kde důležitou roli hraje kvalitní od -
vodně ní plochy, aby nový trávník mohl
růst. Na posledy byla provedena částečná
re konstrukce tohoto hřiště před dva  ceti
le  ty. Nyní se nabízí šance získat pro  střed -
 nictvím klubem podané žádosti do ma-
jetku města dotaci ve výši 5.000.000 ko -
 run s tím, že město případně přidá až
2.200.000 Kč. Ano, tolik celá rekon-
strukce hřiště stojí. Stará hrací plocha
již takovou zátěž opakovaně nevydrží.
Připomínám, že zde probíhají zápasy
nejenom dospělých, ale i týmů dětí a do -
rostenců. FK Chlumec nad Cidlinou má
přes 150 aktivních mladých fotbalistů.
Získáme-li dotaci, k rekonstrukci dojde
již v létě 2020. 

Skončil 72. ročník Klicperova Chlum -
ce. Návštěvnost byla tradičně výborná
a úroveň her snad také dobrá, nemohu
posoudit, všechny jsem neviděl. I zde
platí, že město musí stále kulturu pod-
porovat, a to zejména tu vlastní, ama-
térskou z vlastních řad. Buďme vděčni
za naše obětavé Klicperáky a za to, co
pro veřejnost dělají.

Blíží se advent a s tím spojené tra -
dič ní kulturní akce. Uvidíme se tedy
v ne děli 1. prosince, na zahájení adven-
tu, při slavnostním nasvícení Klicperova
náměstí, tradičně v 17.00 hodin večer.
Mohu prozradit, že jsme investovali do
vánočního nasvícení knihovny a také
jsme zvýšili počet délkových metrů sví -
tí cích řetězů, které jsou umístěny na
rych le rostoucích stromech uprostřed
náměstí. Jistě se vám bude mohutně
slavnostně nasvícené náměstí líbit, včet -
ně opravené báně na kostele sv. Voršily,
přestože věž bude i v zimě obklopena
lešením, čekajícím na oživení dělníky
zase na jaře. 

Pěkné čtení následujících článků
přeje   purkmistr

               Miroslav Uchytil
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SLOVO STAROSTYVítání občánkù v Chlumci nad Cid linou

fotografie k článku na str. 9
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Vážení spoluobčané,
velké opravy komunikací (Pražská, při-
vaděč na Převýšov, zpevnění místních
cest), chodníků (K Jezu, Riegrova, Sva-
topluka Čecha, Zámostecká) proběhly
a další rekonstrukce probíhají – věž
ko  stela, park u TGM. Otevřel obnove-
ný ho tel Grand. Pro nás obyvatele jen
dobře. Část akcí je financována krajem,
státem a soukromým investorem, což je
pro roz počet našeho města významný
přínos.

Přípravy investic, údržba majetku
i vylepšení pro příští rok 2020 jsou v pl-
ném proudu. Připravovaný rozpočet
bu de schvalovat zastupitelstvo v pro-
sinci. Čeká nás nový přechod pro chod -
ce u ZUŠ, opravy místních komunikací
i dalších chodníků, včetně obnovy ve-
řejného osvětlení. Musíme myslet na
požadavky mateřských škol Beruška,
U Zám ku, základní školy, základní umě -
lecké školy, domu dětí a mládeže, škol-
ní jídelny dle priorit vedení příspěvko-
vých organizací. Také Městské muzeum
Loreta a Klicperův dům mají své potře-
by na nové vybavení. Nesmíme zapome-
nout na sportovní zázemí (Slavíčkova
hala, hřiště, tělocvična, sokolovna, kou -
paliště) a žádosti zájmových organizací.

Část rozpočtu míří do inovací městských
bytů a zdravotního střediska. Spolu s vý -
znamnou dotací kraje opravíme osadní
domy v Lučicích a Pamětníku. Dobro-
volní hasiči jistě ocení nové topení ve
zbrojnici. Záchrana místních památek,
veřejná zeleň, rozhlas, kamerový systém,
nakládání s odpadem, správa a organi-
zační složky mají také své místo. Velké
položky v rozpočtu tvoří dostavba roz-
lučkové síně a předpolí hřbitova, vlast-
ní podíl města k dotacím pro terminál,
protipovodňová opatření, renovace in -
teriérů radnice a nezbytné projektové
dokumentace.

Bez party lidí by to však nešlo. Tíha
rozhodnutí a odpovědnost je na vedení
města a zastupitelstvu. Jsem rád za tý-
movou spolupráci. Velké díky patří všem
zaměstnancům města. Často diskutuji
i v terénu nad podněty vás, občanů, kte -
ré jsou pro nás důležitým zdrojem in-
formací a motivací k další práci. Snaží-
me se zlepšit informovanost, zřídili jsme
proto i novou Facebookovou stránku
našeho Města Chlumce nad Cidlinou.
Děláme vše proto, aby se nám tu všem
žilo dobře.

Bohužel při našem snažení nará-
žíme často na omezení, nařízení, nor-

my, pravidla a legislativu. Jsme nuceni
k ústupkům a kompromisům, abychom
došli k cíli. Podporuji proto pana sta-
rostu Miroslava Uchytila v úsilí získat
nejen pro nás na Kraji i ve Svazu měst
a obcí lepší podmínky. Sám jsem na -
vštívil pracovní skupinu obcí II. typu
(183 měst typu Chlumce nad Cidlinou
pověřených výkonem státní správy –
sta vební úřad, matrika, přestupky, opa-
trovnictví). Zde je předsedou právě pan
starosta a řeší se tu připomínky k vý-
znamným problémům celonárodního
významu (omezení kamionové dopravy,
zlevnění a třídění odpadu, úprava sta-
vebního zákona pro nás občany a mno -
hé další). 

V měsíci říjnu jsme měli možnost
zasmát se u divadelní přehlídky ama-
térských souborů – Klicperův Chlumec.
Obdivovat na výstavě chovatele i za-
hrádkáře a prožít s fotbalisty euforii
z morální porážky prvoligové Plzně.
Všichni máte mé uznání.

První listopadovou sobotu jsme se
sešli k sázení tradičních stromů za no-
vé občánky. Lásku a péči obou rodičů,
pevné zázemí celé rodiny a zdraví bu-
dou děti potřebovat nejvíce. Je super vi-
dět všechny generace spokojené pohro-
madě. 

Váš místostarosta 
Vladan Kárník

Slovo místostarosty

VÝPIS Z USNESENÍ
25. ZASEDÁNÍ RADY MĚSTA

konaného dne 7. 10. 2019

Rada města:
n Schvaluje uzavření objednávky na
akci „Revitalizace zeleně u památníku
TGM“ v ceně 104.717,- Kč včetně DPH
s firmou OK ZAHRADY s.r.o., Jos. Jung-
manna 1735, 504 01 Nový Bydžov,
IČO: 28768655. 
n Schvaluje uzavření objednávky na
akci „Revitalizace zeleně u památníku
TGM“ (keře – tisy v ceně do 18.400,- Kč
včetně DPH) s Václavem Kyceltem, Chlu -
mec nad Cidlinou, Kladruby 83, IČO:
86703692.
n Schvaluje úpravu rozpočtu na
rok 2019 – rozpočtové opatření č. 21
dle před loženého znění. Příjmy se zvy-
šují o 16,50 tis. Kč, výdaje se zvyšují
o 363,50 tis. Kč, financování se zvyšuje
o 347,00 tis. Kč. 
n Schvaluje systém poskytování do-
tací z rozpočtu města pro rok 2020 dle
předloženého postupu, tj. na základě in-
dividuálních žádostí s termínem podání
žádostí do 31. 1. 2020. 
n Schvaluje poskytnutí finančního pří -
 spěvku Věře Kosinové, Pardubice II, Po -
 labiny, Prodloužená 226, IČO: 48162485
ve výši 5.000,- Kč na základě předlože -
né žádosti. 
n Neschvaluje poskytnutí finančních
příspěvků Mateřské škole, základní ško -
le a střední škole Daneta, s.r.o. Hradec
Králové, Pražské Předměstí, Nerudo-
va 1180/28, IČO: 25262165 na zákla-
dě předložených žádostí.
n Schvaluje uzavření Smlouvy o bu -
doucí smlouvě o zřízení věcného bře-
mene a dohody o umístění stavby č. IV-
-12-2019561/VB1 (kabelové vedení nn
Na Františku) mezi městem Chlumec
nad Cidlinou a ČEZ Distribuce, a.s., IČO:
24729035 s cenou 1.000,- Kč + DPH.
n Schvaluje dramaturgický plán
13. di vadelní sezony Klicperova domu
na období 2019/2020 včetně kalkula-
ce jednotlivých představení.
n Bere na vědomí materiál o ná -
vštěv nosti premiérových filmů a ekono-

mickou bilanci kin v obdobně velkých
městech a postupuje jej komisi kultur-
ní a cestovního ruchu. 

VÝPIS Z USNESENÍ 
26. ZASEDÁNÍ RADY MĚSTA

konaného dne 21. 10. 2019

Rada města:
n Schvaluje úpravu rozpočtu na
rok 2019 – rozpočtové opatření č. 22
dle předloženého znění. Příjmy se zvy-
šují o 970,26 tis. Kč, výdaje se zvyšují
o 1 931,46 tis. Kč, financování se zvy-
šuje o 961,20 tis. Kč. 
n Schvaluje změny v Žádosti o po-
skytnutí příspěvku z rozpočtu měs -
ta pro rok 2020 dle předloženého ná -
vrhu. 
n Schvaluje uzavření Smlouvy o bu -
doucí smlouvě o zřízení věcného bře-
mene a dohody o umístění stavby č. IE-
-12-2007737/1 (název stavby: CHLU-
MEC N/C, KVN, TS HK_0412-HK_0422)
mezi městem Chlumec nad Cidlinou
a ČEZ Distribuce, a.s., IČO: 24729035
s cenou 100,- Kč/bm + DPH. 
n Schvaluje uzavření Smlouvy o bu -
doucí smlouvě o zřízení věcného bře-
mene a dohody o umístění stavby číslo
IE-12-2007824/1 (název stavby: CHLU-
MEC n. Cidlinou, KVN, TS HK_0398,
1191 A 0499) mezi městem Chlumec
nad Cidlinou a ČEZ Distribuce, a. s.,
IČO: 24729035 s cenou 100,- Kč/bm
+ DPH. 
n Schvaluje pronájem části pozem-
ků parc. č. 1469/3 a 357/5 v k.ú. Chlu-
mec n. Cidlinou o výměře 15 m2 MAS -
 PEX s.r.o., Hradec Králové, Pražské Před-
městí, Čechova 561/12, IČO: 25268589
na dobu určitou od 31. 10. 2019 do
30. 11. 2019 za cenu 2.325,- Kč. 
n Neschvaluje zadání hlukové stu-
die ve vztahu ke zpracovávané Územní
studii lokality Z7 – Skalka II. 
n Schvaluje dodavatele rekonstrukce
veřejného osvětlení ulice K Jezu a osvět -
lení přechodu pro chodce, ul. Vrchlické -
ho firmu Osvětlení a energetické systé -
my a.s. Praha 4, Lhotka, Novodvorská

1010/14, IČO: 25088092 dle předlo-
žené cenové nabídky. 
n Schvaluje výpůjčku Klicperova do -
mu na základě žádosti organizace Ju-
nák – český skaut, středisko Černého
havrana Chlumec nad Cidlinou, z.s.
(Skautský muzikál 2019).
n Ukládá starostovi a investičnímu
technikovi oslovit dopravního projek-
tanta ve věci možného zjednosměrnění
provozu v ulici Sokolská. 
n Ukládá odboru správy majetku a in -
vestic zajistit realizaci zpevněné plochy
na pozemcích 1343/1 a 1462/3 v k.ú.
Chlumec nad Cidlinou. 
n Ukládá starostovi a investičnímu
technikovi oslovit dopravního projek-
tanta ve věci umístění zpomalovacích
retardérů v ul. SNP a Nádražní. 
n Schvaluje nákup defibrilátoru pro
JSDH Chlumec nad Cidlinou z rozpoč-
tu roku 2020.

VÝPIS Z USNESENÍ 
10. ZASEDÁNÍ 

ZASTUPITELSTVA MĚSTA
konaného dne 16. 10. 2019

Zastupitelstvo města:
n Schvaluje zapracování občanské
vy bavenosti (školka, škola, obchody, re-
staurace, lékař, sport...) do Územní stu-
die Chlumec nad Cidlinou – lokalita
Z25a, Z25b, Z26 (Palackého, nad úprav -
nou vody). 
n V rámci probíhající 3. změny Územ -
ního plánu Chlumec nad Cidlinou:
     a) ruší usnesení zastupitelstva 14/

/30/18,
     b) schvaluje úpravu koeficientu za -

stavění pozemku v zastavitelných
plochách bydlení v rodinných do -
 mech – městské a příměstské (BI)
0,3 bez zpevněných ploch a 0,4 se
zpevněnými plochami.

n Neschvaluje financování výstavby
splaškové kanalizace v místních částech
Lučice a Pamětník bez majoritního po -
dílu dotace.
n Neschvaluje záměr prodeje pozem -
ku parc. č. 220 v k. ú. Chlumec nad Cidl.

ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA
A RADY MÌSTA
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ny klimatických podmínek, kdy rychle
rok za rokem přibývá tropických dnů
v letním období a současně klesá počet
srážek v zimním období a obyvatelstvo
se připravuje na období sucha a nedo-
statku pitné vody. Dnešní době se také
přezdívá „doba plastová“. Svět zamo-
řují tuny odpadů, kdy se plastové obaly
od již 8 miliard obyvatel planety dostá-
vají i do oceánů. Ekologičtí aktivisté, ale
i uznávaní vědci bubnují na poplach,
průmysloví giganti toto varování igno-
rují. Obrovským tempem je vyčerpává-
no energetické bohatství planety – ropa,
zemní plyn a kovové rudy. Nyní dochází
k nárůstu výroby elektroautomobilů,
bu doucnost ukáže, zda je toto správný
trend. Město Chlumec nad Cidlinou le -
tos získá první užitkový elektroautomo-
bil do provozu jeho technických služeb.
Dnešní doba je také nazývána „dobou
internetovou nebo kybernetickou“ a je-li
na světě zmíněných 8 miliard lidí, shod -
né číslo bude i mobilních telefonů, kte-
ré běžně používají i děti. Vytrácí se běž-
ná osobní konverzace a kontakt mezi
lidmi, stále více jsou využívány „sociální
sítě“, jako Facebook, Youtube, Instagram,
SMS zprávy a Internet. Toto je velmi ne-
bezpečný trend v identitě jednotlivce,
pomocí snadno zneužitelných sociál-
ních sítí je ovlivňováno politické a so-
ciální smýšlení lidí.

V dávnější minulosti Chlumec nad
Cidlinou byl tzv. soudním okresem. Dnes
městský úřad vykonává státní správu
v přenesené státní působnosti v omeze-
nější míře. Konkrétně se jedná o matrič-
ní úřad, přestupkovou agendu, opatrov -
nictví nesvéprávných osob a o stavební
agendu. Město je ministerstvem vnit-
ra ČR zařazeno mezi města pověřená
vý konem státní správy II. typu. Takových
měst je v republice nyní 183. Od minis-
terstev sílí tlak na centralizaci státní
sprá vy pouze do měst s rozšířeným vý-
konem státní správy, tzv. do obcí III. ty-
pu, kterých je na českém území 205.
Přes Svaz a měst obcí ČR se tomuto tla-
ku již 20 let velmi bráníme, existuje stá -
le nebezpečí, že by Chlumec nad Cid-
linou přestal státní správu vykonávat
a měs to by ztratilo na úřednické důle-
žitosti.

Město Chlumec nad Cidlinou má
oficiálně přihlášeno k trvalému pobytu
5.600 obyvatel, ale celkový počet obyva -
tel je okolo 6000. Bez trvalého pobytu
zde žijí i obyvatelé umístěni do krajské-

ho Domova seniorů Podzámčí, agen -
turní pracovníci a cizinci, kde převažuje
enkláva ukrajinské národnosti. K Městu
Chlumec nad Cidlinou patří i tři místní
části – Lučice, Pamětník a Kladruby.
V minulosti byly Lučice a Pamětník sa-
mostatnými malými obcemi.

Chlumec nad Cidlinou má zpraco-
vaný a zastupitelstvem schválený pěti-
letý rozvojový plán města. Ten je perio -
dicky obnovovaný a aktualizovaný, podle
potřeb v oblasti bydlení, životního pro-
středí, kultury, školství, volnočasových
aktivit, dále podle sociálních a zdravot-
ních potřeb obyvatelstva. Potřebná tech -
nická infrastruktura je téměř dokon-
čena a v souladu s platným územním
plánem jsou nyní připravovány další lo-
kality k zástavbě bytovými a rodinnými
domy (například Skalka I., lokalita Na
Výsluní a další). Město Chlumec nad
Cid linou je zřizovatelem jedné velké zá-
kladní školy, kterou v roce 2019 navště -
vuje 756 žáků, a dvou mateřských škol
Beruška a U Zámku, které navštěvuje
215 dětí, základní umělecké školy, kam
dochází 475 studentů, a také Občan ské -
 ho centra pro volnočasové aktivity mlá -
deže, které využívá pravidelně 612 dě -
 tí v různých zájmových kroužcích. Město
Chlumec nad Cidlinou je majitelem ce -
lé řady účelových staveb – sportovního
fotbalového areálu s modernizovaným
zázemím, městského koupaliště s uby-
tovacím komplexem chat, které bylo ge -
nerálně rekonstruováno v roce 2010,
kryté Slavíčkovy haly, která byla přista-
věna k budově staré sokolovny, a u něj
přilehlého venkovního sportovního areá -
lu. Všechny tyto stavby jsou v dobré sta-
vební kondici a jsou intenzivně využívá-
ny. Kulturní zařízení byla v posledních
dvaceti letech také modernizována. Kon-
krétně vzniklo Městské muzeum Loreta
a Chlumec nad Cidlinou se může po -
chlubit i minulostí. Velmi dobře také
funguje polyfunkční Klicperův dům, kde
má svoje zázemí i divadelní spolek Klic -
pera. Péči o městskou zeleň, hřbitov, par-
ky, komunikace a bytový fond města má
svěřenou do stálé péče městská orga-
nizační složka Technické služby. Bytový
fond byl během dvaceti posledních let
výrazně snížen přibližně na jednu třeti-
nu na stávajících 125 bytů v různých lo-
kalitách intravilánu, dvě třetiny bytů byly
postupně privatizovány. Město nezapo-
míná ani na péči o seniory, je zakladate -
lem Centra sociálních služeb, které vy-

kazuje dvě hlavní činnosti: terénní služby
a denní pobytové služby. Především vý-
razné rozšíření denních pobytových slu -
žeb pro seniory je nyní v intenzivní pří-
pravě. Zastupitelstvo města disponuje
stavební dokumentací na generální re-
konstrukci Říhova domu právě pro ty-
to účely a snahou města je získat na
tuto náročnou rekonstrukci dotační pro -
středky z EU. Je dokončována stavba
rozlučkové síně v areálu hřbitova. Tato
účelová stavba by měla být uvedena do
provozu v létě 2020. Rovněž v létě 2020
by měla být zahájena výstavba doprav-
ního terminálu v Nádražní ulici, kde
v symbióze s ním České dráhy v roce
2021 plánují výraznou rekonstrukci bu -
dov chlumecké železniční stanice. Chlu -
mec nad Cidlinou je důležitým doprav-
ním uzlem železničním i silničním. Nyní
za 24 hodin chlumeckým nádražím pro -
jede průměrně 123 vlakových souprav
a po realizaci plánovaného zdvoukolej-
nění trati Choceň – Velký Osek by zde
intenzita vlakové dopravy měla stoup-
nout minimálně o 50 %. Město Chlu-
mec nad Cidlinou se v minulosti potý -
ka lo s těžkým ekologickým problémem
v podobě dopravního tranzitu přes cen -
trum města po mezinárodní komuni-
kaci E 67. Ještě před deseti lety při ne-
existenci dlouho odkládané dálnice
D 11 přes centrum Chlumce nad Cid-
linou projelo za 24 hodin průměrně
31.000 automobilů, z toho 10.000 ná-
kladních. Město Chlumec nad Cidlinou
výrazně a aktivně vstoupilo do intenziv-
ních jednání o urychlení výstavby dálni-
ce D 11, po několik let se kontrolní dny
stavby konaly na chlumecké radnici za
účasti nejvyšších představitelů státní
správy v oblasti dopravy a zákonodár-
ců. Slavnostní zahájení výstavby D 11
u poděbradského mostu přes řeku La-
be proběhlo dne 20. ledna 2004 a poté
se opravdu nebývalou rychlostí dálnice
dostavěla ve dvou délkových etapách až
před Hradec Králové, kdy hranice obou
etap byla obec Chýšť. Od roku 2010 te -
dy dálnice ulevila sužovanému Chlumci
nad Cidlinou. Dnes, v roce 2019, pro-
jede přes Klicperovo náměstí „jen“ cca
15.000 automobilů. Město logicky není
a nemůže být dopravně mrtvé, protože
tvoří jakousi dopravní pětiramennou
silniční hvězdici ve směrech na Prahu,
Hra dec Králové, Kolín, Jičín a Pardubi-
ce. V roce 2019 byly dokončeny i výraz-
né opravy komunikací v centru města.

Píše se rok 2019 a následujícím
chlu meckým obyvatelům předáváme
tu to zprávu, která bude do další opravy
věže chlumeckého kostela svaté Vorši -
ly umístěna s dalšími dokumenty v zale -
tované měděné schránce v báni věže.

My, níže podepsaní, můžeme kon-
statovat, že v současné době obyvatelé
České republiky prožívají v průměru
nej vyšší životní úroveň, jakou náš ná-
rod pamatuje. Od konce druhé světové
války v roce 1945 nebylo obyvatelstvo
re publiky zataženo do přímého váleč-
ného konfliktu. Od roku 1948 až po
rok 1989 však byla Česká republika
a samozřejmě i chlumecké obyvatelstvo
vtaženo vlivem tehdejší vítězné velmo-
ci, Sovětským svazem, do mnoha let
ne svo body, do komunistické éry, která
ekonomicky izolovala takzvaný Východ -
ní blok od zbytku planety. Socialistické
státy pod tvrdým vedením Sovětského
svazu ekonomicky výrazně zaostávaly
za vyspělejším světem kapitalistickým.
Západní hranice Československé socia -

listické republiky byla součástí takzva-
né železné opony a nebylo možné bez
výrazných osobních ztrát opustit repub -
liku. Emigranti museli v případě útěku
z republiky opustit svůj majetek i blízké
příbuzné a stávali se z nich tak nepřáte-
lé státu. Oblast kultury a umění proží-
vala tvrdou cenzuru. Členové komunis -
tické strany dostávali všemožné výhody
(jejich děti mohly studovat na jimi vyty-
povaných školách, mohli cestovat, byli
lépe honorovaní, obsazovali vedoucí
funkce a podobně). Mnoha lidem byl
zkonfiskován a znárodněn rodinný ma -
jetek, tisíce lidí okusily vězení v urano-
vých dolech pouze za to, že nechtěly
opustit rodinné selské grunty, které byly
vlastněny a obhospodařovány tvrdou
prací mnoha generací. Samozřejmostí
by la nesvoboda projevu. Až v roce 1989
nastal zlom a zaostalý socialistický blok
se ekonomicky a politicky zhroutil. Čes -
ký národ a slovenský národ se rozdělil
a 1. ledna 1993 vznikly dva svrchované
samostatné státy. Ekonomika v obou

zemích začala růst hlavně díky svobodě
podnikání a projevu. Česká republika
vstoupila do nově vzniklého ekonomic-
kého bloku Evropská unie referendem
dne 1. května 2004. Svět se zrychleným
tempem globalizuje, ekonomickou a vo -
jenskou silou disponují v současné době
Spojené státy americké, Ruská federace,
Čínská lidová republika a státy Evrop ské
unie. Česká republika nemůže exi stovat
sama bez účasti v Evropské unii, vždyť
se nachází v samém středu Evro py. Vel -
mi skloňovanou hrozbou pro Evro pu je
vzrůstající imigrace z afrických a asij-
ských zemí společně s dalším fenomé-
nem nízké a stále klesající porodnosti
ve vyspělých evropských státech. Výkon-
né orgány Evropské unie jsou bohužel
v názoru na pravidla přijímání imigran-
tů nejednotné. I díky slabé kontrole na
jednotlivých hranicích prudce vzrůstá
riziko teroristických činů, především ze
strany islámských radikálů. Napětí na
Blízkém Východě eskaluje. I obyvatelé
České republiky intenzivně vnímají změ -
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VÝPIS Z USNESENÍ 
11. ZASEDÁNÍ 

ZASTUPITELSTVA MĚSTA
konaného dne 29. 10. 2019

Zastupitelstvo města:
n Schvaluje nepeněžitý vklad do spo -
lečnosti Vodovody a kanalizace Hradec
Králové, a.s. Předmětem nepeněžitého
vkladu je majetek – stavba „Prodlouže-
ní kanalizace v ulici Na Vinici“. Hodno-
ta nepeněžitého vkladu bude stanovena
znaleckým posudkem.
n Schvaluje, na základě žádosti Fot -
balového klubu Chlumec nad Cidli-
nou, z.s. spoluúčast města Chlumec nad
Cidlinou na dofinancování rekonstruk-
ce fotbalového hřiště z rozpočtu roku
2020 do výše 2.200.000,- Kč, maximál-
ně však do 30 % ceny díla.

n Schvaluje záměr změnit Smlouvu
o nájmu věcí nemovitých a movitých,
uza vřenou dne 1. 4. 2018 mezi městem
Chlumec nad Cidlinou a Fotbalovým
klubem Chlumec nad Cidlinou, z.s., IČO:
45981051 (změna doby nájmu) a uklá -
dá odboru správy majetku a investic
záměr zveřejnit.
n Schvaluje, v návaznosti na usnese-
ní zastupitelstva 6/8/19, prodej pozem -
ku parc. č. 2485/1, ostatní plocha o no -
vé výměře 196 m2 v k. ú. Chlumec nad
Cidlinou (vzniklý z pozemku parc. č.
2485/1 na základě geometrického plá-
nu č. 2770-84/2019) ***** za cenu
700,- Kč/m2.
n Schvaluje, v návaznosti na usnese-
ní 8/8/19, nepeněžitý vklad do společ-
nosti Vodovody a kanalizace Hradec
Králové, a.s. Předmětem nepeněžitého

vkladu je majetek – stavba „Výstavba ve-
řejné dopravní a technické infrastruk-
tury pro zasíťování pozemků v Chlumci
nad Cidlinou – Krašov – SOI-02 splaš -
ková kanalizace a SOI-04 vodovod“.
n Bere na vědomí úpravu rozpočtu
na rok 2019, rozpočtové opatření č. 20
až 22. Příjmy se zvyšují o 1.635,22 tis. Kč,
výdaje se navyšují o 2.943,42 tis. Kč a fi -
nancování se navyšuje o 1.308,20 tis. Kč.
n Schvaluje úpravu rozpočtu na rok
2019, rozpočtové opatření č. 23. Příjmy
se zvyšují o 2.504,00 tis. Kč, výdaje se
navyšují o 2.504,00 tis. Kč a financová-
ní zůstává beze změny. 

                            Jana Jelínková
                            asistentka starosty

***** skrytá informace dle zákona číslo
101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů

VZKAZ PŘÍŠTÍM GENERACÍM
OD SOUČASNÉHO VEDENÍ

MÌSTA CHLUMEC NAD CIDLINOU
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S neustálým nárůstem dopravy bojují
spíše neúspěšně i všechna města neje-
nom v České republice. Ukazuje se vel-
ký problém s parkováním na veřejných
plochách. V budoucnu nezbude, než
budovat záchytná parkoviště. 

Jak bylo zmíněno výše, podle našeho
názoru se v Chlumci nad Cidlinou žije
velmi dobře, město má výhodnou stra-
tegickou polohu k bydlení pro mladé
rodiny s dostupnou vzdáleností do pod-
statně větších krajských a bývalých
okres ních měst i do Prahy. Procento ne-
zaměstnanosti je na historickém mini-
mu, nepracují pouze ti, kterým se pra-
covat nechce. Nejvýraznější dominanta
města v podobě barokního zámku Kar -
lova koruna je opět v majetku rodiny
Kinských dal Borgo a prostřednictvím
fondů EU má být v nejbližších letech
stavebně opravena. Také vyjadřujeme
naději, že druhá dominanta města na
Klicperově náměstí v podobě stavby re-
nezančního kostela svaté Voršily bude
postupně opravena během několika po
sobě jdoucích let. I město Chlumec nad
Cidlinou je výrazným donátorem této
chvályhodné rekonstrukce. Nejvýznam-
nějším přispěvatelem je Ministerstvo kul-
tury ČR, protože se podařilo tuto stavbu
zařadit do víceletého programu PZAD
(Program záchrany architektonického
dědictví). 

Vyjadřujeme naději, že i budoucí ge-
nerace Chlumečanů, tak jako zaplať
Bůh i my, nezažijí ošklivý válečný kon-
flikt nebo nebezpečnou ekonomickou
krizi a město Chlumec nad Cidlinou ať
se pod vedením budoucích samospráv,

budoucích vlád a snad i vlivem stále ro-
zumnější legislativy nadále úspěšně roz-
víjí ve všech směrech a roste do krásy.
Ať budoucí chlumecké generace opět
nepoznají totalitní režim a budou umět
žít v demokratické a svobodné zemi,
když my sami se to teprve učíme. To je
naše společné a upřímné přání.

Ing. Miroslav Uchytil
starosta města

Mgr. Vladan Kárník
místostarosta města

Ing. Pavel Školník
tajemník městského úřadu

členové městské rady:
     PaedDr. Arnošt Vítek
     MUDr. Miroslav Louda  
     Luboš Suchánek  
     Ing. Jiří Žabka 
     Pavel Hampl

členové zastupitelstva města:
Mgr. Věra Applová
Mgr. Pavel Baldík
Irena Bereščáková
Mgr. Jana Bernartová 
Ing. Stanislav Havlík 
MUDr. Jaroslav Krenčík
Martina Kukalová 
Ing. Petr Kycelt 
Dobroslav Netík
Petr Rozum
Michal Sura MBA 
Lubomír Tuček
Ing. Ladislav Vacek
Marcela Zahálková

Zastupitelstvo města je voleno v ko -
munálních volbách periodicky jednou
za čtyři roky. Celkem je občany zvoleno
21 zastupitelů, následně mezi nimi je
zvolen jeden starosta, jeden místosta-
rosta a pět členů rady města.

Sepsáno dne 1. listopadu 2019
v Chlumci nad Cidlinou

Schránka dále obsahuje tyto ná-
sledující přílohy a předměty:

1.  Zápis městské kroniky za rok 2019

2.  Výtisk Chlumeckých listů č. 10/2019

3.  Dopis děkana a správce římskoka-
tolické farnosti Mgr. Ing. Arnošta Vi-
dourka Dr.

4.  Mince a bankovky jako současného
platidla české měny (po jednom ks
mince korunová, dvoukorunová, pě -
tikorunová, desetikorunová, dvace-
tikorunová, padesátikorunová, 1 ks
ban kovka 100 Kč 1 ks bankovka
200 Kč a 1 ks bankovka 500 Kč
(plat né bankovky 1000 a 5000 Kč
zde obsaženy nejsou)

5.  1 ks mobilní telefon, v němž jsou
v pa měti uloženy digitální fotografie
a videa

6.  Fotografie významných staveb – autor
Antonín Fibigr

7.  Zápis z otevření původní schránky
o jejím obsahu (původní schránka
bude opět ve stejný čas uzavřena
s ce lým původním obsahem) a také
uložena do báně věže kostela)

Vítání občánkù v Chlumci n. Cidl.

1.  Během pravidelné kontroly dopravní situace na náměstí
a řešení dopravních přestupků si hlídka okrajově povšim-
la skupinky halekajících mladíků poblíž jedné z prodejen.
Vzhledem k zaneprázdněnosti strážníků a k tomu, že mla -
díci svým halasem nic protizákonného neprováděli, hlídka
tuto skupinu neřešila až do té doby, kdy zaregistrovala ně -
co nezvyklého, co do běžného dne na náměstí nepatří. Je -
den z mladíků si totiž na hlavu nasadil část oblečení, kte-
rá nápadně připomínala kuklu, a vstoupil do prodejny.
Hlídka zanechala vypisování a jala se zkontrolovat, co se
děje uvnitř prodejny. K údivu hlídky uvnitř nebyl nebez-
pečný a ozbrojený loupežník, ale mladík, který byl ozbro-
jen pouze penězi, kterými právě platil nakoupené zboží.
Společně s rozesmátým zakuklencem vyšla hlídka z pro-
dejny, kde propukl v heroický smích i zbytek skupiny. Hlíd-
ka provedla úkony potřebné pro zjištění jejich totožnosti,
z kterých vyplynulo, že se jedná o žáky základní školy. Vti-
pálci nyní sami uznali, že jejich sázka o to, zda si jeden
z nich v kukle dojde do prodejny něco koupit, nebyla zce-
la povedený nápad.

2.  O noční směně se na hlídku telefonicky obrátil velice vydě -
šený řidič s tím, že právě projíždí mezi integrovanými ob-
cemi a v záři reflektoru zaregistroval osobu, která z kufru
vozidla táhne do příkopu nějaký objemný pytel. Z cho-

vání dotyčného a tvaru pytle má strach, aby se nejednalo
o mrtvolu. Hlídka neprodleně vyrazila na místo zjistit
skutečný stav věci. Při příjezdu na popsané místo se zde
již žádné vozidlo nenacházelo a při ohledání místa byly
v přilehlém lesíku objeveny dokonce dva podezřelé pytle
odpovídající popisu. K velké úlevě strážníků se nejednalo
o trestný čin vraždy, ale pouze o přestupek, neboť pytle
ne obsahovaly tlející mrtvoly, ale pouze tlející komunální
odpad. Hlídka se s radostí zavrtala do obsahu pytlů, aby
zjistila důkazy proti případnému pachateli přestupku,
a později byl odpad ve spolupráci s TS z lesíka odvezen
na místo, kam patří. Zjištěný pachatel byl řešen pokutou.

3.  Upozorňujeme občany na to, že se zde v poslední době
množí případy podvodných e-mailů a telefonátů. Tyto zprá-
vy se mohou tvářit, že je odesílá příjemci známá osoba ne -
bo známá společnost (banka, apod.). V případě že zpráva
obsahuje žádost o peníze, jedná se pravděpodobně o pod -
vod a je na místě zkontaktovat dotyčnou osobu a ověřit,
zda tuto zprávu psala opravdu ona. Dále je v oběhu spous-
ta podvodných zpráv, které vyzývají občany, aby ať už z ja -
kéhokoliv důvodu zavolali na uvedené telefonní číslo. Je
dobré si uvědomit, že samotným zavoláním na podezřelé
číslo se vám může stát, že přijdete o vysokou částku peněz
ve prospěch podvodníka. městská policie

Ze služební knihy městské policie

TERMÍN UZÁVÌREK A VYDÁNÍ
VÝTISKŮ CHLUMECKÝCH LISTŮ

Číslo       Datum uzávěrky      Datum vydání

12/19        čtvrtek  28. 11.             čtvrtek  19. 12.
1/20        čtvrtek      2. 1.             čtvrtek    23. 1.
2/20        čtvrtek      6. 2.             čtvrtek    27. 2.
3/20        čtvrtek      5. 3.             čtvrtek    26. 3.
4/20        čtvrtek      2. 4.             čtvrtek    23. 4.
5/20        čtvrtek    30. 4.             čtvrtek    21. 5.
6/20        čtvrtek    28. 5.             čtvrtek    18. 6.

Termíny svozů
separovaného odpadu

rok 2019 a rok 2020

PLASTY (žlutá) – DRUHÁ středa v měsíci
(11. 12. 2019; 

8. 1., 12. 2., 11. 3., 8. 4., 13. 5., 10. 6., 8. 7., 
12. 8., 9. 9., 14. 10., 11. 11., 9. 12. 2020)

PAPÍR (modrá) – TŘETÍ středa v měsíci
(18. 12. 2019; 

15. 1., 19. 2., 18. 3., 15. 4., 20. 5., 17. 6., 15. 7.,
19. 8., 16. 9., 21. 10., 18. 11., 16. 12. 2020)

V sobotu dne 5. října 2019 jsme přivítali v obřadní síni
Městského úřadu Chlumec nad Cidlinou nejmenší občánky
našeho města, tedy děti narozené v období březen 2019 až
srpen 2019, s trvalým pobytem v Chlumci nad Cidlinou. 

Celkem jsme uvítali 19 nových občánků s jejich rodiči,
z toho 11 chlapečků a 8 holčiček. 

Pozvaná miminka s jejich rodiči, prarodiči a dalšími ro-
dinnými příslušníky přivítali starosta města Ing. Miroslav Uchy-
til a místostarosta města Mgr. Vladan Kárník a s krátkým kul -
turním programem vystoupily děti z Mateřské školy Beruška.

Rodiče dětí obdrželi od Města Chlumec n. C. finanční dá -
rek ve výši 1.000,- Kč, děti malou hračku a maminky květinu. 

Rodiče se zapisovali do pamětní knihy města a poté násle -
dovalo tradiční fotografování dětí ve staré dřevěné kolébce.

Všem malým občánkům přejeme hodně zdraví, spokoje -
nou rodinu a co nejvíce krásných dní jako byl tento sváteční.

Příští vítání nových občánků se uskuteční v měsíci úno-
ru 2020.

Pokud se chcete zúčastnit slavnostního vítání ob-
čánků se svým nově narozeným miminkem, můžete
si vyplnit „Přihlášku k vítání občánků“ a doručit na
matriku městského úřadu nebo zaslat elektronicky
na adresu matrika@chlumecnc.cz. Přihláška je ke
stažení na www.chlumecnc.cz nebo si ji můžete vy-
zvednout a vyplnit osobně na matrice.

                                                   Ivona Uchytilová,
                                                   matrikářka

Další fotografie k článku naleznete na 2. straně časopisu.
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Přehled vybraných hodnot 
pro říjen 2019

Rychlost větru

Maximální hodnota: 
3,5 m/s 27. 10. 2019

Náraz větru

Maximální hodnota: 
6,7 m/s 16. 10. 2019

Srážky

Maximální denní úhrn: 
12,9 mm 5. 10. 2019

Celkový úhrn: 
32,1 mm

Teplota

Minimální hodnota: 
-5,2 ºC 31. 10. 2019

Průměrná hodnota: 
9,4 ºC

Maximální hodnota: 
25,4 ºC 24. 10. 2019

Relativní vlhkost

Minimální hodnota: 
35,7 % 7. 10. 2019

Průměrná hodnota: 
88,1 %

Maximální hodnota: 
100,0 % 27. 10. 2019

Atmosférický tlak

Minimální hodnota:
1003,1 hPa 2. 10. 2019

Průměrná hodnota:
1017,6 hPa

Maximální hodnota:
1030,6 hPa 30. 10. 2019

Meteostanice Chlumec n. Cidlinou
náměstí

Inzerce
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Slovo 
šéfredaktorky
Dnes bych vám, milí
čtenáři, chtěla připome -
nout svátek vztahující

se k měsíci, který právě prožíváme,
tedy k listopadu. Přiznám se, že ten-
to měsíc patří mezi mé nejméně oblí -
bené. Počasí nic moc, krátké dny bez
slunce, Vánoce ještě daleko…
A právě tento svátek je pro toto ne-
vlídné, sychrané a ponuré počasí ja-
ko stvořený. Jsou to Dušičky – Památ-
ka všech zemřelých, které si každo-
ročně připomínáme 2. listopadu. Den,
kdy vzpomínají pozůstalí na své ze-
mřelé příbuzné a přátele. Podle tradic
zdobí rodinné hroby věnci a květi-
nami, rozsvěcují svíčky a připomína-
jí si ty, kteří už tady nejsou. Památka
zesnulých je v římsko-katolické cír-
kvi významným dnem v liturgickém
kalendáři, ale protestantské církve
se snažily tento svátek potlačit a ang -
likánská církev ho přímo zrušila.

Na našem území má tento svátek
velmi dlouhou tradici. Už staří Kel-
tové slavili v těchto dnech rozlouče-
ní s létem, konec roku a svátek
Sam haim, což byla noc, kdy se mrtví
vraceli na svět a živí se mohli dostat
do říše zemřelých. Zapalovaly se 
ohně, které měly ochránit živé před
dušemi zemřelých, rozmisťovaly se
svítilny z vydlabaných řep, které sví-
tily duchům na cestu. Z těchto pra-
menů pochází anglosaský svátek
Halloween. Na pohanské svátky na-
vázaly od 10. století svátky křesťan-
ské, od 12. století jako vzpomínka
na mrtvé. Dříve lidé věřili, že o půl-
noci přicházejí duchové z očistce na
svět a při prvním ranním zvonění se
musejí vrátit zpět. K tomu se vázaly
různé lidové obyčeje. Hospodyně
pekly typické pečivo, nazývané dušič -
ky, plněné mákem nebo povidly, kte-
rým obdarovávaly žebráky a pocest-
né. Hospodář plnil lampy máslem
místo olejem, aby si dušičky mohly
ošetřit spáleniny z očistce.

I dnes patří Dušičky stále k význam-
ným svátkům. V kostelech a hřbi -
tov ních kaplích se slouží mše svaté.
Věřící i nevěřící navštěvují i vzdálené
rodinné hroby, které před tím uklidi-
li a slavnostně nazdobili. Na hro-
bech přátel zapalují svíčky, které se
zapalují i doma se vzpomínkou na
blízké zemřelé. V posledních letech
se na vesnicích i ve městech oživují
tradice spojené s průvody v mas-
kách a vydla báváním svítilen z dýní,
které se k nám dostávají ze západ-
ních zemí, kde se bouřlivě slaví 
Halloween.
Dušičky by neměly být jenom o po-
vinnosti zvelebit a navštívit hroby, li-
dé by se měli zastavit, popřemýšlet
o konečnosti života, rodina by se
měla sejít a zavzpomínat na předky.
Příbuzní by si měli také promluvit 
o svých přáních týkajících se odcho-
du ze světa a posledního rozloučení.
Vždyť každý z nás je nahraditelný…
(i když si to řada lidí nemyslí).

Mgr. Milena Komárková

Listopadové železniční okénko je speciálně věnované
novému jízdnímu řádu Národního dopravce Českých drah.
V platnost vstoupí v neděli 15. prosince a potrvá do 12. pro-
since 2020. Zaměřím se na informace o vlakových spojích na
tratích, které vycházejí či procházejí naším městem. 

Všeobecně lze konstatovat, že k podstatným změnám ne-
došlo. 

Na hlavní trati Hradec Králové – Praha je již avizovaný
přírůstek R 952 ve zcela nové časové poloze. Tento rychlík
bude jezdit v pracovní dny, odjezd z Chlumce je ve 4.28, pří-
jezd do Prahy hl. n. je v 5.49. Jedná se tedy o brzké ranní spo -
jení do hlavního města z našeho regionu. Rychlíky do Prahy
jsou opět trasovány z Nymburka přes Poříčany, tedy mimo
Lysou nad Labem. Na své trase zastavují v Poděbradech,
Nymburce hl. n. a v Praze Libni. To samé platí i pro směr
z Pra hy, stejně tak zůstává i jednotné pojmenování Hradečan.
Odjezdy rychlíků z Chlumce jsou minutově stejné, v taktové
dopravě, ve směru Praha 28. minutu, ve směru Hradec Krá-
lové 29. minutu. Osobní vlaky do Hradce Králové jsou také
prakticky beze změn, ve směru Velký Osek a dále Kolín je
zachováno spojení spěšnými vlaky ze směru Trutnov hl. n. 

Na trati směr Nový Bydžov, Stará Paka a dále Trutnov hl. n.
jsou vlaky v nezměněné podobě, jak osobní do Staré Paky,
tak spěšné do Trutnova hl. n. Stejně jako v minulém období

jsou vedeny dva přímé vlaky do Lomnice nad Popelkou, vý-
chozí z Městce Králové. Jedná se o Os 5711 a Os 5715 (v pra -
covní dny), s odjezdy z Chlumce ve 12.32 a ve 14.32. I zde je
zachována taktová doprava s odjezdy ve 32. minutu, kromě
Os 5701 ve 4.25 a Sp 1801 v 5.31. 

Na lokální trati do Městce Králové je v pracovní dny za-
veden nový Os 15648 s odjezdem ve 4.41 v pracovní dny.
Ostatní vlaky na této trati jsou beze změny a to i ve směru
z Městce Králové. I zde je taktová doprava, odjezdy do Měst-
ce Králové ve 33. minutu, kromě vlaku 15648 (4.41) a vla-
ků 15654 a 15656 ve 14.36 a v 16.36 (vesměs v pracovní dny).

Do nového jízdního řádu můžete nahlédnout i na inter -
neru – www.szdc.cz , kde jsou odkazy na všechny železniční
tratě ČD. 

Železniční okénko vám spolu s jízdním řádem otevřel
Bob Špecinger

Železniční okénko

Inzerce

30 let poté: 
reflexe chlumeckých událostí

roku 1989
„Širokou veřejnost našich národů –

navzdory letošnímu sychravému podzi-
mu – zcela upoutala historická událost,
spojená s očekáváním, sympatiemi, ale
především s nadšením a odhodláním jít
cestou svobody, pokroku a míru. Histo-
rie našeho státu, jakož i kronika města
Chlumce nad Cidlinou, zaznamená no -
vou stránku ve svém vývoji, ozdobenou
demokratizací a svobodou. Čerstvý vítr
zavanul i do našeho města, aby přinesl
no  vé myšlenky, provětral zkažený vzduch,
včetně i těch nejtemnějších zákoutí.“

Těmito vzletnými větami charakte ri -
 zovala redakce dvouměsíčníku Chlu mec   -
ký zpravodaj politické události posled -
ních týdnů roku 1989, které přivodily
pád komunistické diktatury v Česko-
slovensku a jež zahájily změny vedoucí
k vy tvoření nového demokratického
uspo řádání státu. Na území celé repub -
liky tehdy demonstrovaly mohutné davy
nesoucí transparenty s hesly: „Demokra-
cii, svobodu!“, „Konec vlády jedné stra-
ny!“, „Svobodné volby!“ V souvislosti s le-
tošním kulatým výročím revolučních
událostí roku 1989 je příhodné věno-
vat pozornost dění v našem městě před
30 lety.

Lze konstatovat, že požadavky vy-
bízející k provedení důsledných spole-
čenských změn otevřeně podporovala
jasná většina chlumeckých občanů. Nej -
výraznějším projevem chlumecké ve-
řejnosti v čase hektických revolučních
týd nů byla její aktivní participace na
ce lostátně vyhlášené generální stávce, jež
se uskutečnila dne 27. listopadu 1989.
Její průběh následujícími větami popsa-
la redakce Chlumeckého zpravodaje: 

„Krátce po 12. hodině se začaly shro-
mažďovat hloučky lidí, které směřovaly
k sokolovně. Byli mezi nimi zástupci
všech věkových kategorií s převahou
mla dých dělníků, kteří šli organizovaně,
odhodlaně, s transparenty v rukou. Na -
rychlo ustavené stávkové výbory i bez
politicko-organizačních opatření zorga -
nizovaly celkové uspořádání a průběh
manifestace. U mikrofonu se vystřídalo
na dvacet řečníků, převážně mluvčích

kolektivů, kteří vyjadřovali zájmy a po-
žadavky spolupracovníků. V mohutném
dvoutisícovém davu posluchačů se ozý -
val jásot, elán, ale i projevy nesouhlasu.
Celé auditorium tak živě a pohotově rea -
govalo na jednotlivé projevy. Kolem půl
druhé se všichni účastníci manifestační
stávky přemístili průvodem na náměstí
před budovu radnice, vyzdobenou stát -
ní vlajkou. Zcela lichými se ukázaly po-
chybnosti o narušení dopravy nebo o při -
vodění zranění. Naopak, všichni k sobě
byli ohleduplní. Řidiči ukázněně zasta-
vovali, zdravili průvod troubením klak-
sonů a všichni byli v ten okamžik zajed-
no. Hezké, místy až dojemné chvíle byly
zakončeny státní hymnou, jež zazněla
z úst všech účastníků.“ (Průběh chlumec -
ké generální stávky dokumentuje naše
fotoreportáž.)

Hlavní revoluční požadavek, tj. ko-
nání celostátních svobodných voleb, byl
splněn ve dnech 8.–9. června 1990. Ob -
čané odevzdávali hned tři hlasovací líst-
ky; volilo se do Sněmovny lidu Federální -
ho shromáždění, do Sněmovny národů
Federálního shromáždění a do České
národní rady. Pro snadnější orientaci by-
ly hlasovací lístky označeny pruhy růz-
ných barev. Volby v českých zemích jas-
ně ovládlo Občanské fórum. V Chlumci
pro něj hlasovalo 58,2 % voličů (volby do
Sněmovny lidu), 60,2 % voličů (volby do
Sněmovny národů), 59,6 % voličů (vol-
by do České národní rady). Kuriozitou
prv ních svobodných voleb od roku 1946
byla účast recesistického uskupení s ná -
zvem Strana přátel piva, jež v Chlumci
ve volbách do České národní rady získa -
lo důvěru 27 voličů. Za zmín ku rovněž
stojí skutečnost, že volební účast v na-
šem městě přesáhla hra nici 96 %. 

Věnujme nyní pozornost chlumecké
komunální politice. Cesta k prvním po -
revolučním volbám do městského za-
stupitelstva byla poměrně dlouhá. Volby
se uskutečnily až v listopadu 1990, tedy
rok od revoluce. Na začátku této cesty
bylo založení zdejšího Občanského fóra
přibližně stovkou občanů dne 30. listo -
padu 1989. Na základě nově přijatého

ústavního zákona č. 14/1990 Sb. z led -
na 1990 byla v prvních měsících onoho
roku provedena částečná rekonstrukce
pléna a rady Městského národního vý-
boru v Chlumci nad Cidlinou. Mnozí do -
savadní členové těchto orgánů odešli
dobrovolně, jiní byli odvoláni. Uvolněná
místa zaplnili představitelé nekomu-
nistických stran – Občanského fóra,
Čsl. strany socialistické a Čsl. strany li-
dové. V rekonstruovaném národním vý-
boru měli i nadále své zastoupení komu -
nisté. Předsedou MěstNV zůstal až do
řádných voleb Zdeněk Solar, který stál
v čele národního výboru od roku 1986.

V předvečer voleb do zastupitelstev
obcí byl schválen zákon o obcích, jímž
skončila éra národních výborů trvající
od roku 1945. Nové uspořádání s měst -
ským úřadem, zastupitelstvem a měst-
skou ra dou fakticky představovalo ná-
vrat k organizaci veřejné správy fungující
v českých zemích v časech Rakousko-
-Uherska a později také meziválečného
Československa. 

Výsledek jednodenních obecních vo -
leb konaných dne 24. listopadu 1990
nebyl nijak překvapivý. V Chlumci drti -
vě zvítězila společná kandidátka Ob-
čanského fóra a Čsl. strany socialistické
vystupující pod názvem Koalice demo-
kratických sil. V 21 členném zastupitel-
stvu získala 14 mandátů. (KSČ si připsa-
la 6 mandátů a Čsl. strana lidová jeden.)
7 člennou radu města vytvořili: Ing. Jaro-
slav Štěchovský (starosta města), Mgr. Ka -
rel Honc (zástupce starosty), Jaroslav Ho-
lan, Vladimír Köhler, Zdeněk Macák,
Václav Miffek, Jiří Veselý (městští radní).
Všichni jmenovaní kandidovali za ví-
těznou koalici. Zastupiteli se stali: Vla-
dimír Dacer, Jana Hamplová, Ing. Čeněk
Kodejška, MVDr. Vladislava Konášová,
Jaroslav Mahn, Josef Netík, PhDr. Aleš
Valenta (Koalice demokratických sil);
Alexandr Kozoň, Blanka Loudová, Ger-
fred Nývlt, Ing. Rudolf Rožec, Dobroslav
Tesařík, Ing. Jaroslav Špičák (Komunis-
tická strana Československa); Václav
Kloz (Československá strana lidová). 

Aleš Fibigr �
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CHLUMECKÉ UDÁLOSTI PŘED 30 LETY
POHLEDEM CHLUMECKÉHO ZPRAVODAJE

SHROMÁŽDÌNÍ OBČANŮ
V MÌSTSKÉM KINÌ
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Parforsní hon v Chlumci n. Cidl.
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Inzerce
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CHLUMECKÝ KULTURNÍ KALENDÁŘ
PROSINEC 2019

Předprodej vstupenek každý čtvrtek v době od 15.00 do 19.00 hod. nebo před každým představením dle programu

Klicperův dům - rezervace vstupenek
na tel.: 495 433 140, 602 717 410

Klicperův dům - rezervace vstupenek
e-mail: klicperuvdum@chlumecnc.cz

Klicperův dům

4. prosince      Vánoční koncert – Josef Vágner
středa                a dětský pěvecký sbor
18.00 hod.        ZUŠ Chlumec nad Cidlinou
90 minut           Vstupné: 190 Kč

5. prosince      Yesterday
čtvrtek              kino – komedie/hudební
19.00 hod.         Ještě včera všichni znali Beatles. Dneska si

ale jejich písničky pamatuje jediný člověk.
Toho by měl využít. Dvě legendy britského
filmu, oscarový režisér Danny Boyle a scé-
nárista legendárních komedií Richard Cur-
tis, spojili síly a natočili originální a hravou
komedii o muzice a lásce.

                        Hrají: Himesh Patel, Lily Janes, Ed Sheeran
116 minut          Vstupné: 70 Kč, 50 Kč pro všechny

6. prosince      Milovat k smrti
pátek                „Příběh o velké Edith Piaf“
19.00 hod.         13. divadelní sezona 2019–2020
                        Hrají: Světlana Nálepková, Martin Sochor, 
Délka                Ondřej Kavan/Juraj Bernát 
115 minut         a Blue Angel Memory Band Jiřího Toufara
vč. přestávky      Vstupné: 380 Kč, S/D/ZTP: 320 Kč

7. prosince      Vánoční koncert
sobota               Big Bandu Melodybrass
19.00 hod.         Vstupné: 220 Kč, S/D/ZTP: 180 Kč

8. prosince      Vánoční koncert
neděle               Big Bandu Melodybrass
18.00 hod.         Vstupné: 220 Kč, S/D/ZTP: 180 Kč

11. prosince    Jak se vraždí v Česku
středa               Jiřina Hofmanová/Lauterbachová
19.00 hod.         Vstupné: 50 Kč

12. prosince    Tajný život mazlíčků 2
čtvrtek              kino – dobrodružný/animovaný
18.00 hod.         Z prvního dílu víme, co naši zvířecí kama-

rádi dělají, když nejsme doma. Jestli vás to
vykolejilo, tak se připravte na další překva-
pení. V pokračování zjistíte, jak se vaši více -
nozí miláčci vyrovnávají s velkými emocemi.
A že to jsou často dramata!

                        dabing 
86 minut           Vstupné: 70 Kč, 50 Kč pro všechny

14. prosince    Vánoční koncert
sobota              Dechového orchestru
15.00 hod.         ZUŠ Chlumec nad Cidlinou
                        Vstupné: 70 Kč, 40 Kč

14. prosince    Vánoční koncert
sobota              Dechového orchestru
18.00 hod.         ZUŠ Chlumec nad Cidlinou
                        Vstupné: 70 Kč, 40 Kč

15. prosince    Vánoční vystoupení souborů
neděle               ZUŠ Chlumec nad Cidlinou
15.00 hod.         Vstupné: 70 Kč, 40 Kč

15. prosince    Vánoční vystoupení souborů
neděle               ZUŠ Chlumec nad Cidlinou
18.00 hod.         Vstupné: 70 Kč, 40 Kč

16. prosince    Vánoční vystoupení souborů
pondělí             ZUŠ Chlumec nad Cidlinou
8.30 hod.         pro MŠ a žáky I. st. ZŠ

10.15 hod.         Vstupné: 20 Kč

19. prosince    Lví král
čtvrtek              kino – rodinný/dobrodružný
18.00 hod.         Film se odehrává v africké savaně, kde se na -

rodil budoucí panovník všeho živého. Malý
lví princ Simba zbožňuje svého otce, lvího
krá le Mufasu, a připravuje se na svou bu-
doucí vládu. Avšak ne všichni se z malého
Sim by radují. Mufasův bratr Scar, původní
ná sledník trůnu, spřádá své vlastní, temné
plány.

                        dabing 
118 minut          Vstupné: 70 Kč, 50 Kč pro všechny

20. prosince    Toy story 4: Příběh hraček
pátek                kino – animovaný/rodinný 
8.30 hod.         pro žáky II. stupně ZŠ

10.15 hod.         Kovboj Woody vždycky dobře věděl, co je
smyslem jeho života. A tím bylo starat se
a chránit jeho dítě, ať už to byl chlapeček
Andy nebo holčička Bonnie. Když však Bon-
nie přinese do svého pokojíku novou hrač -
ku, které říká „Vidlík“, otevře se Woodymu
a jeho věrným kamarádům docela nový vel -
ký svět.

                        dabing
100 minut          Vstupné: 50 Kč

21. prosince    Půlnoční příhoda
sobota              kino – pásmo krátkých filmů pro děti
17.00 hod.         Vánoční sen, Lyšajův sen, Krtek a sněhulák,

Vánoce u zvířátek, O té velké mlze, A bylo zi-
ma, Jak postavit sněhuláka, Ondra a sněžný
drak

73 minut           Vstupné: 25 Kč

Rezervace on-line: 
http://klicperuvdum.koupitvstupenku.cz

TJ Sokol sokolovna

6. prosince      Taneční – 14. lekce
pátek                od 19.00 hod.

14. prosince    Taneční – 15. lekce – Věneček
sobota              od 19.00 hod.

21. prosince    Dance Party
sobota              od 21.00 hod.

25. prosince    Řemen, Kabát revival, 
středa            Stresor
19.00 hod.         Taneční zábava

                                                    Marcela Přerovská
                                                    Klicperův dům

13. divadelní sezona 2019–2020

MILOVAT K SMRTI
„Pøíběh o velké Edith Piaf“

Edith Piaf byla velkou pěveckou osobností 20. století. Stala se symbolem
vrcholné éry francouzského šansonu, stala se symbolem zlatého věku
Paříže. Měla úžasný dar jedinečného hlasu, schopnost sugestivně vyprá-
vět v písních o jasech i stínech života, zejména však o všech odstínech
lásky. Edith Piaf měla štěstí
na skladatele a textaře a její
písně jsou dodnes neopako -
vatelným zážitkem. 
Hrají: Světlana Nálepková,
Martin Sochor, Ondřej Ka-
van/ Juraj Bernát a Blue
Angel Memory Band Jiřího
Toufara
Délka představení: 115 min.
vč. přestávky

6. prosince 2019 – pátek od 19.00 hod.
Vstupné: 380 Kč, S/D/ZTP: 320 Kč

Rezervace on-line: http://klicperuvdum.koupitvstupenku.cz
Rezervace e-mail: klicperuvdum@chlumecnc.cz

Rezervace tel.: 602 717 410: po – pá 8.00–16.00 hod.
Předprodej vstupenek – pokladna Klicperova domu každý čtvrtek v době
od 15.00 do 19.00 hod., nebo vždy hodinu před představením dle programu.

Rezervované vstupenky vytvořené on-line si vyzvedněte nejpozději 
do 14 dnů od data vytvoření rezervace. Po tomto datu systém 

nevyzvednuté rezervace automaticky vymazává.

JAK SE VRAŽDÍ 
V ČESKU 

JIŘINA HOFMANOVÁ /
LAUTERBACHOVÁ

Beseda k problematice násilné a sexuálně mo -
tivované trestné činnosti spáchané na území
České republiky. Seznámení s některými závaž -
nými případy z nedávné minulosti, např. z vyše -
třování tak zvaných Orlických vražd.

11. prosince 2019 – středa od 19.00 hod.
Vstupné: 50 Kč

Rezervace on-line: http://klicperuvdum.koupitvstupenku.cz
Rezervace e-mail: klicperuvdum@chlumecnc.cz

Rezervace tel.: 602 717 410: po – pá 8.00–16.00 hod.
Předprodej vstupenek – pokladna Klicperova domu každý čtvrtek v době
od 15.00 do 19.00 hod., nebo vždy hodinu před představením dle programu.

Rezervované vstupenky vytvořené on-line si vyzvedněte nejpozději 
do 14 dnů od data vytvoření rezervace. Po tomto datu systém 

nevyzvednuté rezervace automaticky vymazává.

Rezervace on-line: http://klicperuvdum.koupitvstupenku.cz
Rezervace e-mail: klicperuvdum@chlumecnc.cz

Rezervace tel.: 602 717 410: po – pá 8.00–16.00 hod.
Předprodej vstupenek – pokladna Klicperova domu každý čtvrtek v době
od 15.00 do 19.00 hod., nebo vždy hodinu před představením dle programu.

Rezervované vstupenky vytvořené on-line si vyzvedněte nejpozději 
do 14 dnů od data vytvoření rezervace. Po tomto datu systém 

nevyzvednuté rezervace automaticky vymazává.
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PŘEDPRODEJ ZAHÁJEN
MINIPÁRTY S KARLEM ŠÍPEM

host Josef Alois Náhlovský
29. ledna 2020 – středa od 19.00 hod.

Vstupné: 390 Kč

HORROR SHOW – CIRKUS HRŮZY
27. února 2020 – čtvrtek od 19.00 hod.

Vstupné: 200 Kč

VE VÍNĚ JE PRAVDA
Divadelní představení DS Obědovice
13. března 2020 – pátek od 19.00 hod.

Vstupné: 90 Kč

Jarní koncert dechové kapely
PODKOVĚNKA

19. dubna 2020 – neděle od 16.00 hod.
Vstupné: 140 Kč, S/D/ZTP: 100 Kč

Rezervace on-line: 
http://klicperuvdum.koupitvstupenku.cz 

Rezervace e-mail: 
klicperuvdum@chlumecnc.cz 

Rezervace tel.: 602 717 410 
po – pá 8.00–16.00 hod.

Předprodej vstupenek
v pokladně Klicperova domu v době od 15.00 do 19.00 hod., 

nebo vždy hodinu před představením dle programu.

Rezervované vstupenky vytvořené on-line si vyzvedněte
nejpozději do 14 dnů od data vytvoření rezervace. 

Po tomto datu systém nevyzvednuté rezervace 
automaticky vymazává.

V říjnu se v naší knihovně konaly
tři besedy s rozdílnou tématikou. S blí-
žícím se výročím Sametové revoluce
k nám zavítal jeden z jejích student-
ských vůdců, pan Václav Bartuška. Svým
vyprávěním přiblížil všem přítomným
atmosféru listopadových událostí před
30 lety tak, jak ji sám zažil.

Z úplně jiného soudku bylo setkání
s kastelánem hradu Kost, Janem Ma-
cháčkem. Své vyprávění o minulosti,
současnosti i budoucnosti našeho nej-
zachovalejšího gotického hradu dopro -
vodil promítáním. A to tak barvitě, že
i ti, kteří na Kosti nikdy nebyli, odcháze -
li z knihovny s pocitem, že ji znají do po-
sledního kamene.

A do třetice nás Ing. Jiří Vopálka
pro vedl vojenskou historií Chlumce.

K vojákům neodmyslitelně patří hos-
tince, a tak jsme se opět díky povídání
a promítání ponořili do dob dávno mi -
nu lých, které jsme díky dobře připra-
vené prezentaci mohli po rovnat se sou -
časností. 

Všem výše jmenovaným děkujeme
za jejich návštěvu a čas s námi strávený.

Další událostí byl týden od 21. 10. –
25. 10., který jsme v rámci Týdne kni-
hoven věnovali dětem z místní školy.
Zúčast nilo se ho celkem 26 tříd, dohro-
mady 539 dětí se svými učiteli. S dětmi
z prvního stupně jsme četli, malovali,
zpívali, hledali a určovali pohádkové
postavičky, soutěžili... Pro ty starší jsme
připravili únikové hry, při kterých děti
prokázaly své znalosti nejen z českého
jazyka (vyjmenovaná slova), literatury

(čeští spisovatelé), ale také třeba i z pří -
rodopisu. A byli jsme všichni příjemně
překvapeni, protože některé třídy zvlád-
ly ve vymezeném čase i dvě hry. Ale hlav-
ně všem by se podařilo díky je jich zna-
lostem uniknout ze „zamčené“ knihovny.
Děti nás oprav du mile překvapily, když
měly hádat a určovat osobnosti z na-
šich dějin. Vedly si velice pěkně! Celý
týden tedy zněla knihovna dětskými hla -
sy. A my doufáme, že se všem třídám
u nás líbilo.

Návštěvníci naší knihovny si mohli
prohlédnout výstavu věnovanou 100. vý -
ročí schválení Knihovního zákona. Pod -
 klady v podobě textů a obrázků jsme
čerpali z Literární kroniky první repub -
liky. 

kolektiv knihovny

Říjnové akce v knihovně

foto Jana Baldíková

I letos se zájemci mohou těšit na tradiční vánoční výsta-
vu v kostele Nejsvětější Trojice, která se uskuteční ve spolu-
práci s Římskokatolickou farností Chlumec nad Cidlinou.
Výstava nese název „Putování za Ježíškem“. Návštěvníci
si tak, kromě všeobecně známé scény narození Ježíše v Betlé -
mě, připomenou, kdo a kam v souvislosti s Ježíšovým naro-
zením putoval. Jednotlivé příběhy budou zobrazeny kopiemi
starých mistrů. Na nich se objeví výjev Zvěstování Panně Ma-
rii i její putování do hor za Alžbětou. U betlémské scény se
objeví putující pastýři i mudrci z východu se svými dary. Ráda

využiji nabídku otce Arnošta a použiji při instalaci pravé ka -
didlo, aby děti viděly, jak vypadá a voní. V souvislosti s Hero-
dovým pronásledováním se na výstavě objeví i vyobrazení
útěku Svaté rodiny do Egypta. V závěru výstavy bude nain-
stalovaná soška Pražského Jezulátka, jako symbol poutníků,
kteří za ním do naší republiky každoročně přijíždějí. Světo-
známá soška Pražského Ježíška umístěná v kostele, zasvě-
ceném Panně Marii Vítězné a svatému Antonínovi Paduán-
skému na Malé Straně v Praze, je každoročně cílem statisíců
věřících z Čech i z celého světa. A Pražské Jezulátko má i dal -
ší souvislost s letošní výstavou. Z jeho podoby vzešlo logo pro-
jektu „Náš Ježíšek“, ke kterému se také připojujeme, a pro-
to se toto logo objeví na všech plakátech a souvisejících
ma teriálech. Tento projekt, jehož předsedou je pan Děpold
Czernin, má za cíl propagovat naše české Vánoce. 

Další novinkou bude letos adventní stezka, která vznikla
ve spolupráci se zámkem Karlova koruna a nese stejný název
jako výstava. Stezka propojuje adventní a vánoční aktivity
v Chlumci nad Cidlinou – vánoční strom a betlém na ná-
městí, výstavu v kostele Nejsvětější Trojice, výstavu a Je-
žíškovu kancelář na zámku. Stezku lze procházet oběma
směry, nebo se k ní napojit v libovolném místě. Jednotlivá za-
stavení rozšíří znalosti nejen o adventu a obchůzkových po-
stavách, ale i některých vánočních tradicích. Celou stezku
s 12 stanovišti lze projít asi za 40 minut.

Na závěr ještě prozradím, že pro dotvoření té pravé vá-
noční atmosféry bude na výstavě vonět také perníkový betlém,
který měl v minulosti velký ohlas, protože zobrazuje všechny
historické budovy našeho města. Zatím přeji všem čtenářům
klidný advent a už teď se těším na setkání v kostelíku, který
má Chlumec ve svém znaku.

Helena Krátká

PUTOVÁNÍ ZA JEŽÍŠKEM

Inzerce
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Dále bychom se společně s vámi chtěli ohlédnout zpět
a zavzpomínat, jaký pro orchestr byl ještě stávající rok 2019…
Bylo to období velkých příprav, plánování, zařizování, řešení
a promýšlení. Toť vše a mnohem více je za námi. Významné
čtyřicáté jubileum orchestr řádně oslavil dne 20. dubna le-
tošního roku v sokolovně v Chlumci nad Cidlinou, na které
se dlouhodobě a cíleně připravoval již několik měsíců. Nej-
prve orchestr realizoval výroční koncert pro své příznivce
a posluchače. Ve večerních hodinách odehrál vystoupení pro
bývalé hráče, dirigenty orchestru a mažoretky. Společně jsme
si zavzpomínali na chvíle strávené v orchestru a na společné
zážitky, které si měli možnost připomenout během promítání
fotografií. Vystoupili hosté, dnes již bývalí hráči orchestru, To -
máš Mucha a Pavel Hlubuček. Dojem celé akce umocnily svým

vystoupením mažoretky z Olešnice. Večer pak završila taneč-
ní zábava za doprovodu orchestru pana Jaroslava Perného
Lyra Club. Píle a detailní přípravy se orchestru zúročily, ne-
boť ráz koncertu splnil slavnostní očekávání. 

V pořadí druhé koncertování byl pro orchestr tradiční
čarodějnický průvod. Orchestr pak doprovázel maskované
čarodějnice a ježibaby od parkoviště za radnicí až k dostiho-
vému závodišti v Lipkách. 

Třetí červnový víkend se orchestr účastnil Mezinárodního
hudebního festivalu v České Kamenici, kam zavítal již poně-
kolikáté. V rámci této akce vystupoval a koncertoval v samotné
festivalové České Kamenici, dále v Děčíně a německé Pirně. 

Závěr červnového počínání tvořily dva festivaly se shod-
nou devítiletou tradicí, Chlumecké hudební léto a Česenko-
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Milí čtenáři Chlumeckých listů,
už se to blíží, už to klepe na vrátka. Čas adventní pohody,
kouzla Vánoc, milých setkání, radostí a úsměvů, dobré nálady
je před námi. Tímto bychom vás rádi pozvali na naše tradiční
vánoční zastavení. Budeme rádi, když s námi zapomenete na
každodenní starosti a oprostíte se od běžných shonů. Nejprve
máte příležitost nás slyšet, a samozřejmě i vidět, v Klicpero -
vě domě v Chlumci nad Cidlinou v sobotu dne 14. pro -
since. Na tento den jsou naplánované dva koncerty, v 15
a v 18 hodin. Celé vánoční „turné“ zakončíme již tradičně

v Klamoši, kam zavítáme s vánoční náladou v pátek dne
20. prosince 2019. Na programu vánočních koncertů ne-
budou chybět skladby českých i zahraničních autorů s pestrou
škálou hudebních stylů moderní populární hudby v instru-
mentální i vokální podobě a melodie z oblasti vážné hudby.
Vystoupíme pochopitelně my, hráči Dechového orchestru
ZUŠ Chlumec nad Cidlinou, v čele s panem dirigentem Janem
Svobodou. Na chlumeckém pódiu Klicperova domu přivítá-
me hosty – Trombonband Hradec Králové. Přijďte, jste
srdečně zváni. Moc se na vás těšíme.

Dechový orchestr 
ZUŠ Chlumec nad Cidlinou

Pozvánky na vánoční koncerty
Dechového orchestru ZUŠ Chlumec nad Cidlinou

Rok 2019 v Dechovém orchestru 
ZUŠ Chlumec nad Cidlinou

Město Chlumec nad Cidlinou a Spolek Město v zahradách
vás zvou na

v neděli 1. prosince 2019 v 17 hodin

v neděli 15. prosince od 10 hodin

ZAHÁJENÍ ADVENTU S ROZSVÍCENÍM NÁMĚSTÍZAHÁJENÍ ADVENTU S ROZSVÍCENÍM NÁMĚSTÍZAHÁJENÍ ADVENTU S ROZSVÍCENÍM NÁMĚSTÍ

STŘÍBRNOU NEDĚLI NA CHLUMECKÝM RYNKUSTŘÍBRNOU NEDĚLI NA CHLUMECKÝM RYNKUSTŘÍBRNOU NEDĚLI NA CHLUMECKÝM RYNKU

Od 11 do 15 hodin bohatý kulturní program.

vy Libčany. Orchestr zahajoval již tradičně „hudební čtvrtky“
na chlumeckém koupališti svým pátečním koncertem, na
který oslovil kolegy z pardubického uskupení No Strings
Orchestra. V prosinci roku 2018 jsme byli přizváni na jejich
koncert my. Tentokrát byla řada na nás, abychom je pozvali
na naši domovskou scénu. A tak se také stalo. Program kon-
certu obohatily mažoretky Fénix z Chlumce nad Cidlinou,
Mini Střípky, Violety a Rozmarýnky z Olešnice. 

Následující den se orchestr účastnil hudebního festivalu
Česenkovy Libčany. Společně s Májovankou a Šohajkou tvo-
řil program dechového festivalu. Tato akce byla poslední před
prázdninami.

Pak už nebránilo nic tomu, abychom si užívali zaslouže-
ného léta a zážitků plnými doušky, neboť bylo zcela zřejmé
to, že od září nás čeká opět veliké soustředění na poměrně
významnou akci. Dechový orchestr si zahrál po boku Kumpa-
nových muzikantů u příležitosti zahájení 72. ročníku ama-
térské divadelní přehlídky Klicperův Chlumec. V první části
orchestr doprovodil samotného Vlada Kumpana při sklad-
bách One moment in Time a Uplakaná trumpeta. Druhá
část koncertu patřila výhradně Kumpanovým muzikantům.
Celá akce vygradovala společným zahráním klasických čes -
kých skladeb, Škoda lásky a Sempre Avanti. Publikum bylo bá-
ječné, spokojené a odměnilo orchestr vřelým potleskem vestoje.

Orchestr čekají v letošním roce ještě tři koncerty. Bude
rádi, když budete součástí a přijdete nás podpořit do Klicpe-
rova domu v Chlumci nad Cidlinou, nebo do Klamoše. 

Pakliže byste chtěli být pravidelně informování, sle duj te
webové stránky www.orchestrchlumec.cz nebo face bookový
profil Dechový orchestr ZUŠ Chlumec nad Cidlinou. Záro-
veň můžete nahlížet do aktuálních fotogalerií a videogalerií. 

Na řadu přicházejí poděkování, která jsou nutná závě-
rem učinit. Pro orchestr končí poměrně zásadní a významný
rok. Je si vědom toho, že bez pomoci a podpory některých
důležitých článků by orchestr nebyl v takové kondici a ne-
sklízel by spousty úspěchů, kterými se může pochlubit. V prvé
řadě DĚKUJEME Městu Chlumec nad Cidlinou v čele s panem
starostou Ing. Miroslavem Uchytilem. Dále DĚKUJEME našim
příznivcům, posluchačům, rodičům a těm, kteří se podílí vše -
mi dostupnými prostředky na chodu orchestru, na přípravách
tak velkých akcí, které orchestr v letošním kalendářním roce
absolvoval. Dále DĚKUJEME všem mažoretkovým souborům
z Olešnice a mažoretkám Fénix Chlumec nad Cidlinou za
milou a vstřícnou spolupráci. V neposlední řadě VELIKÉ PO -
DĚKOVÁNÍ směřujeme panu Janu Svobodovi za skvělé ve-
dení orchestru, za čas, který věnuje pro zdárné a výtečné fun-
gování orchestru. DĚKUJEME!!! 

Nyní už opravdu závěr!!! Slibujeme… Rádi bychom vám
touto cestou popřáli krásné, klidné a pokojné svátky vánoční;
ať se vám v nadcházejícím roce daří na všech možných (i ne -
možných ☺) frontách.
                                  Členové Dechového orchestru
                                  ZUŠ Chlumec nad CidlinouKoncert v České Kamenici 15. 6. 2019

Chlumecké hudební léto 21. 6. 2019 –
společný koncert DO ZUŠ Chlumec nad Cidlinou

a No Strings Orchestra Pardubice

Koncert ke 40. výročí DO – 20. 4. 2019 Chlumec n. Cidl.

Koncert v německé Pirně 16. 6. 2019
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INDIVIDUÁLNÍ VÝKONY:
HEROES – herecký oddíl TJ Sokol Strašnice
hra: Jsem tu kvůli daním
m Jan Krigl ml.                  za roli Táty
m Jana Valentová             za roli Mariety

DS NOS Nechanice
hra: Bublinka
m Jiří Turek                      za roli Felixe Schneidera
m Kateřina Kulhánková  za roli dcery Klárky
m Petr Nosek                    za roli profesora Stieglitze

DS Jiřího Voskovce Sázava
hra: Hrobka s vyhlídkou
m Míša Rejhonová            za roli Dory Tombové
m Radek Tupý                  za roli Marcuse Tomba
m Jan Štědra                     za roli Alfonse Hammonda

DS Klicpera Chlumec nad Cidlinou
hra: Parfém v podezření

m Vojtěch Nováček          za roli Oskara Berthomieu
m Michaela Suchánková  za roli Evy
m Soňa Firbacherová       za roli Sofie

Divadelní klub Vrchlabí
hra: Zvonohrady
m Jitka Kramplová           za roli Eulálie Čubíkové
m Ilona Štefanová            za roli Jarmily Macarátové
m Tomáši Mikulovi           za roli faráře Calaby

Cena za nejlepší ženský herecký výkon
Jitce Urbanové                   za roli baronky z Kratihájů

ve hře Zvonohrady

Cena za nejlepší mužský herecký výkon 
nebyla udělena.

OSTATNÍ OCENĚNÍ:
Cena za režii
Lence Kuchlerové              z DS Jiřího Voskovce Sázava

                                     za režii hry Hrobka s vyhlíd-
kou

Cena za návrh a realizaci scény                                
DS NOS Nechanice

Cena Antonína Lauterbacha
souboru Heroes TJ Sokol Strašnice za realizaci hry
Jsem tu kvůli daním

Zvláštní cena Divadelního spolku Klicpera
Evě Šimonové

Ocenění starosty města Ing. Miroslava Uchytila 
za zásluhy o chlumecké divadlo                                
DS Klicpera

VÝSLEDKY DIVÁCKÉHO HLASOVÁNÍ:
LOUTKOBRANÍ
Cena dětského diváka souborům
             Čtyřlístek, Na nervi…, Pod kloboukem

SOUTĚŽ DIVADELNÍCH SOUBORŮ

1. místo  DK Vrchlabí – Zvonohrady
2. místo   DS Klicpera Chlumec nad Cidlinou – 
               Parfém v podezření aneb ty vosy mazaný
3. místo   DS NOS Nechanice – Bublinka

Divadelní soubor z Vrchlabí získal vítězství v diváckém hla-
sování již potřetí.

DS Klicpera

Výsledky hodnocení
72. ročníku Divadelní pøehlídky 

Klicperùv Chlumec
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hradě. Určitě je jen málo míst v naší re -
publice, která by nebyla přímo spojena
s touto pěveckou a uměleckou legen-
dou. Chlumec nad Cidlinou mezi ně na-
štěstí nepatří. Moderátorky večera tuto
skutečnost, byť ve stručnosti, divákům
prezentovaly. První gesto lidskosti a dob-
ročinnosti projevil pan Gott městu v ro -
ce 2004, když zde vystupoval na ko-
morním koncertu v místní sokolovně.
Velkoryse se vzdal části svého honoráře,
byl prvním sponzorem, který svým
skutkem významně přispěl k nastar-
tování rekonstrukce nového Klicpero-
va domu. Druhým jeho zastavením
v Chlum ci byl rok 2007, kdy se zúčast-
nil vernisáže svých obrazů v Mramo-
rovém sále na zámku Karlova koruna.
Při této příležitosti byl přivítán členem
DS Klicpera Petrem Pokorným v dobo-
vém kostýmu hraběte slavnostní uví-
tací řečí, kterou připravil PhDr. Karel
Richter. Způsob přijetí i proslov jej tak
potěšily a zaujaly, že si text vyžádal pro
sebe jako trvalou památku tohoto aktu
i setkání v Chlumci. Tyto činy dokonale
potvrzují, že Karel Gott byl člověkem
vstřícným, milým a přívětivým, který svý -
mi příznivci nikdy neopovrhoval a kde
mohl, tam nezištně a racionálně po-
mohl. Diváci v sále uctili jeho velkou
osobnost i trvalou památku bouřlivým
potleskem. S politováním však jsme
všichni v hledišti zůstali vsedě, snad
nám to tam nahoře Mistr odpustí. Na
Karla Gotta se zapomenout nedá a je-
ho písně ve vzpomínkách zůstanou stá -
le. Tolik malá vsuvka ke smutné neopa -
kovatelnosti tohoto dne. 

Sobota 19. října 2019. Po třech
předchozích vystoupeních hostujících
souborů tentokrát na jevištní soutěžní
kolbiště nastoupilo „domácí mužstvo“
DS Klicpera Chlumec nad Cidlinou s in -
scenací „Parfém v podezření aneb
ty vosy mazaný“ od současného fran -
couzského autora Bruno Druarta. Jestli -
že předchozí soubory si v Chlumci od-
byly své premiéry, tak „Klicperáci“ se
současnou inscenací v rámci KCH ten-
tokrát představili již po třiasedmdesáté.
Je to úctyhodné „číslo“, které napovídá
o dlou hé tradici amatérského divadla
a jeho společenské síle v tomto městě.
S podrobnými údaji o předmětné insce-
naci včetně informací o autorovi se di-
váci i širší veřejnost mohli seznámit v zá -
řijovém vydání Chlumeckých listů, takže
jakákoliv další sdělení toho charakteru
by byla duplicitní. V rámci úvodního ce -
remoniálu večera se diváci v zaplněném
velkém sále Klicperova domu mimo ob -
vyklých informací dověděli, že uváděná
inscenace je na repertoáru Divadla Rad-
ka Brzobohatého a dodávám, že tam ji
režíruje pan Jakub Nvota, manžel Tere-
zy Kostkové. Moderátorky večera také
připomněly letošní kulatá výročí úmrtí
dvou významných rodáků. Dne 15. září
2019 uplynulo 160 let, kdy tento svět
opustil V. K. Klicpera, o němž bylo na-
psáno i řečeno mnohé a snad vše, co je
historicky dostupné. Dne 18. října 2019
uplynulo dvacet let od úmrtí paní Jiřiny
Novákové, výborné herečky i režisérky.
Její tvůrčí i umělecké zásluhy v ochotnic-
kém divadelnictví směřovaly především
do oblasti pedagogického vlivu při vý-

chově „hereckého potěru“ – v dramatic-
kých skupinách při místní základní ško-
le a ZUŠ. Její pedagogický a výchovný
vliv se kromě toho otiskl i u mnoha ama -
térských divadelníků v DS Klicpera, lze
tedy konstatovat, že působila napříč ge-
neracemi. Režisérka představení, paní
Eva Šimonová ve svém úvodním vystou-
pení zásluhy paní Novákové i vliv na
její amatérský herecký život připomněla.
Diváci uctili památku této výrazné osob -
nosti chlumeckého ochotnického divad-
la potleskem směřujícím do uměleckého
nebe, kam se loni s politováním odebral
bývalý kolega Klicperáků a také režisér,
pan Stanislav Dašek. Předcházející ano -
 tace a poznámky o hře nezůstaly nic
dluž né jejich textaci. Rozhodně před-
stavení mělo spád, přestože se jednalo
o detektivku, tak o humorné situace
občas okořeněné hereckými narážkami
s místní platností nebyla nouze, takže
z hlediště se ozýval smích i zasloužený
potlesk. Zvláštního ocenění si zaslouží
taneční kreace dámského ansámblu na
hudbu flamenga a samostatné taneční
vystoupení jediného zástupce mužů ve
hře, detektiva Oscara, v podání pana
Vojtěch Nováčka na tutéž melodii. Hle-
diště se bavilo náramně, přímo v „rodin-
né“ atmosféře a potleskem nešetřilo, vě -
říme, že i herci na jevišti tuto atmosféru
vnímali naplno. Chlumečtí ochotníci v re -
žijní premiéře paní Šimonové odvedli
jako obvykle maximum a vytvořili si pod -
mínky, aby hodnocení diváků bylo jed-
noznačně velmi úspěšné. Upřímně jim
úspěch, radost z divadelních výkonů
a plné hlediště spokojených diváků pře -
jeme. „Dámy, buďte na pana detektiva
hodné, ať vám dlouho vydrží!“

Sobota 26. října 2019. V tento
večer letošní ročník KCH s politováním
dospěl do svého soutěžního konce. Ško -
da, protože dobrého a příjemného je
vždy pomálu. Ve svém plynulé a postup-
ně již třetím vystoupením v Klicperově
domě se představili ochotníci soustře-
dění v DK Vrchlabí s inscenací „Zvo -
nohrady“. Jednalo se o další velmi zda-
řilou adaptaci divadelní klasiky z „dílny“
vrchlabského dramatika a režiséra, pa-
na Václava Vondrušky. Stejně jako u je -
ho předchozích v Chlumci rovněž uve-
dených inscenací (Myslíme jenom na
to a Hoří, má panenko!) i tentokrát se
jednalo o velmi zdařilou scenáristickou
práci včetně skloubení známé dějové
linky a zápletky se zpěvními party. Pro
každý divadelní soubor je velkým pří-
nosem a štěstím mít k dispozici tako-
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Vážení přátelé, obdivovatelé a přízniv-
ci amatérského divadelnictví a soutěž -
ního festivalu ochotnických souborů
v Chlumci nad Cidlinou především, tak
jsme se opět, téměř po roce, dočkali.

Symbolicky, na státní svátek „Den
české státnosti“, 28. září 2019 byl ve vel-
kém sále Klicperova domu zahájen
dlou holetý tradiční svátek ochotnického
divadla – 72. Klicperův Chlumec.

První slavnostní večer včetně úvod-
ního ceremoniálu proběhl v duchu zave -
dených obvyklých společenských zvyk los -
tí a tradic. Všechny uvítací, společenské
a informační záležitosti byly rovněž tra -
dičně v rukách, spíše však v hlasivkách
a v poznámkách osob nejpovolanějších
a jistotu poskytujících – paní Jitky Su-
rové a slečny Bc. Barbory Petrovické.
Takže start do letošního ročníku byl
standardně příjemný a důstojně slav-
nostní, jak svým oficiálním průběhem,
tak i prostředím stále dokonale udržo-
vaných prostor Klicperova domu, kultur -
ní chlouby Chlumce.

Sobota 28. září 2019. Prvním
souborem, který letos do Chlumce za-
vítal, aby se představil místnímu publi-
ku, byli „umělci z Prahy“, prosím berte
s nadsázkou, my jsme také ze sídelního
města. Ochotníci z TJ Sokol Straš-
nice – herecký oddíl HEROES
(HERecký Oddíl Elitních Sokolů ze
Strašnic) se představili s inscenací „Jsem
tu kvůli daním“. Scénář Jiřího Halber -
štáta podle anglické předlohy pro straš -
nický herecký oddíl upravila a režijně
se na realizaci podílela Jana Semscho-
vá, která má bohaté zkušenosti s režií
dabingu v ČT. Tento herecký soubor,
kte rý se rozhodl nastolit rovnováhu me -
zi tělesným i duševním rozvojem čle-
nů TJ, má jen několikaletou tradici. Od
„průzkumnice“ Báry jsme se dověděli,
že u je ho zrodu stála paní Ivana Kriglo-
vá, která je mimo jiné osobně spjata
s Chlum cem nad Cidlinou, takže tento
večer byl, obrazně řečeno, jakýmsi ná-
vratem k domovině či ke „kořenům“.
Soubor se v Chlumci představil poprvé
a můžeme říci, že rovnou úspěšně. Insce-
nace, která doslova překypovala dialogy
i monology o pokrmech a jídle mohla
u diváků klidně navodit pocity chuti,
ne-li snad dokonce nenasycenosti. Zá-

kladní linie děje byla poplatná charak -
terům lidské vypočítavosti i nelibosti
k úřa dům, v tomto případě k finanční-
mu. Tak trochu to byl obraz i odraz reál -
né společenské současnosti. Samozřej-
mě v závěru se dějová zápletka pozitivně
naplnila a vše dobře dopadlo, tak jak
to má ve veselohře být, i když s trochou
nadsázky. Řekl bych, že téma hry není
zase tak zcela obvyklé, ale celkově byla
inscenace rozhodně zábavná i nápadi-
tá. Členové HO HEROES ze Strašnic
svými výkony odvedli dokonalou a po -
ctivou práci v dobré náladě a s velkým
nadšením, takže určitě žádného diváka
nezklamali. Ať jim elán, obětavost, od-
povědnost, kreativita a chuť do dalších
kulturních počinů hodně dlouho vydrží,
včetně mnoha spokojených a pobave-
ných diváků. „Thalii služ a tělo tuž“,
což by pro spolek HEROES mělo platit
v plném rozsahu, a věříme, že tomu tak
opravdu je.

Sobota 5. října 2019. Druhý
soutěžní divadelní večer v Klicperově
domě patřil ochotníkům téměř ze sou-
sedství. Svou divadelní premiéru si zde
odbyl NOS Nechanice (Nechanický
Ochotnický Spolek), který uvedl hru
„Bublinka“ od maďarského spisovate-
le, dramatika, scenáristy a ilustrátora
Gabriela Vaszaryho (1897–1986), který
žil v meziválečné době řadu let v Paříži
a později i v Německu. O původní pře-
klad této hry se zasloužil český prvore-
publikový herecký filmový a divadelní
idol Oldřich Nový. Od režisérky soubo-
ru, slečny Zuzany Kramářové se diváci
v sále dověděli, že inscenaci Bublinka
mohli nastudovat teprve tehdy, když se
dostatečně doplnil stav mužské části
souboru. Již to, že se původnímu pře-
kladu věnoval Oldřich Nový, oprávněně
signalizovalo, že se diváci mohou těšit na
veselohru v prvorepublikovém stylu. To
se rozhodně do puntíku splnilo a divá-
ci v hledišti byli vtaženi do děje s náde-
chem všeobecně oblíbených a nob les -
ních „filmů pro pamětníky“. Hra přinesla
poměrně jednoduchou dějovou záplet-
kou, ale s mnoha bláznivými situacemi
mezi jednotlivými postavami. Díky vý-
konům představitelů jednotlivých postav
a textu hry se z hlediště často ozýval
smích. První vystoupení ochotníků DS

NOS v Chlumci se dokonale zdařilo, což
potěšilo jistě nejen herce, ale hlavně spo -
 kojené bylo publikum, které celkovou
spo kojenost, dojem z představení a výkon
herců odměnilo zaslouženým potleskem
při závěrečných „oponách“. Nová éra ne -
chanického ochotnictví je určitě dobře
nastartována. Tak prosím vydržte!

Sobota 12. října 2019. Stejně
jako ve dvou předchozích večerech, tak
i tentokrát se divákům ve velkém sále
KD představil soubor, který do Chlum-
ce zavítal poprvé. S detektivní komedií
anglického dramatika Normana Rob-
binse (1930) „Hrobka s vyhlídkou“
se představil DS Jiřího Voskovce Sá -
zava. Sázavští ochotníci, stejně jako řa -
da jiných divadelních spolků a sdružení,
se hrdě hlásí k odkazu místního slavné-
ho rodáka. Jiří Voskovec, vlastním jmé-
nem Jiří Wachsmann, se narodil v Sá-
zavě 19. 6. 1905 a zemřel 1. 7. 1981
v Pearblossomu, USA. Voskovec byl čes -
ko-americký herec, spisovatel, dramatik
a textař nerozlučně spojený s J. Weri-
chem a J. Ježkem, s nimiž spolupracoval
ve 20. a 30. letech 20. století v Osvobo-
zeném divadle. Autor uváděné inscena-
ce mimo jiné prošel také dlouhou pra-
xí v neprofesionálním divadle. To jeho
dramatickou tvorbu výrazně ovlivnilo
v tom smyslu, že ve svých dílech se sna -
žil prosazovat zásadu nároku „každého
dobrovolníka“, kterými ochotničtí herci
beze sporu jsou, na hezkou roli. Tento
názorový směr jej vedl k tomu, že v jeho
hrách v podstatě nevyskytují malé či za-
nedbatelné role. I uvedená inscenace
toho byla dokladem. I když to byla de-
tektivka s mrtvolami a podezřelými na
každém kousku jeviště, tak jsme se do -
cela často smáli a dobře bavili, což svěd-
čí o dobré námětové myšlence a koncep -
ci textu a kvalitně odvedených výkonech
všech herců v jednotlivých rolích. Chlu -
mecká premiéra pro soubor dopadla na
výtečnou a rozhodně neskončila, tak jak
mnohé z postav hry. Tato sobota byla
všeobecně výjimečná, protože na tento
den byl vládou vyhlášen státní smutek
v souvislosti s oficiálním posledním roz -
loučením se zesnulým zpěvákem, pa-
nem Karlem Gottem. Zádušní mše se
konala v katedrále svatých Víta, Vojtě-
cha, Václav a Panny Marie na Pražském

72. Klicperùv Chlumec – 2019 – 
moc rádi jsme byli účastníky

Inzerce
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véto tvůrčí zázemí s možností nabízet
každý rok divákům vždy novou adap-
taci nějakého divadelního či filmového
hitu. Výhodou je, že texty jsou psány
hercům tak zvaně „na tělo“, což nám
osobně potvrdila paní Jitka Urbanová,
která evidentně divadlem a konkrétním
představením doslova žije. Celý herecký
soubor vrchlabského divadelního klubu
se svému scénáristovi i režisérovi v jedné
osobě (2v1) odvděčil plným, poctivým
a hlavně nadšeným výkonem v průběhu
celého představení. V intencích této rea -
lity pozadu nezůstali ani diváci v sále,
kteří v průběhu hry nešetřili smíchem
a potleskem, který byl výrazně bouřlivý
při sborových pěveckých výkonech a při
závěrečné děkovačce. Není se co divit,
melodie byly všeobecně známé a texty
vtipně a chytlavě upravené. Vrchlabští
ochotníci nezůstali nic dlužni předpo-
kládanému očekávání po jejich skvě-
lých výkonech v uply -
nulých ročnících. My-
slím si, že laťku di vác -
ké přízně při závě-
rečném hodnocení
nasadili hodně vyso-
ko, a jsme právem na -
pnuti, který divadelní
soubor bude vítězem
letošního ročníku. Ješ -
tě chci poznamenat,
že divadelní amatéři
z Vrchlabí se na Klic-
 perových Chlumcích
letos představili cel -
ko vě již popáté. Popr -
vé v 7/1947 jako DS
Šír Vrchlabí a ná sled -
ně v 10/1955 pod ná -
zvem ZK ROH AZNP

DO Šír Vrchlabí. Tento spolek existoval
v období 1917–1994. (Josef Šír byl kr -
ko nošský vlastenecký učitel a spisova-
tel). Současný DK Vrchlabí na vázal na
ochot nické divadelní tradice o mnoho
let později, ale velmi úspěšně, naštěstí
pro nás diváky, tak hodně do brých nápa -
dů a tvůr čích sil. Díky vám za příjemně
strávenou část sobotního večera.

Předpokládaným a obvykle očeká-
vaným pozitivem amatérských divadel-
ních souborů při výběru autorů a témat
jejich děl je mimo jiných vlivů z pohledu
řadového diváka především záměr, aby
obecenstvo pobavili a v hledišti navodili
atmosféru spokojenosti a pohody. Jestli
toto kriterium povýšíme na prioritu dob -
rovolných divadelníků, tak musíme bez
jakékoliv výjimky či připomínky konsta-
tovat, že všechny zúčastněné soubory
na letošním 72. Klicperově Chlumci ne -
 zůstaly tomuto zásadně rozhodující -

mu diváckému ukazateli nic dlužní. Za
nás určitě vřelé díky vám všem, potěšili
jste nás.

Tři premiérová vystoupení, domácí
soubor, který tradičně nezklamal, a po-
třetí za sebou ochotníci z Vrchlabí, to
je sumář letošní soutěžní části festiva -
lu amatérských divadelních souborů
v Chlum ci nad Cidlinou. Výběr progra-
mové náplně, který byl výsledkem celo -
 roč ní práce a snahy obětavých orga ni zá -
 torů z DS Klicpera, byl v každém směru
povedený a hlavně divácky šťastný. Ja-
ko každoročně, i letos opakujeme. Pa-
tří vám náš velký dík, obdivné uznání
a k to mu upřímné přání – „Mějte hod-
ně vynikajících nápadů, tvůrčích sil a ne -
utuchající organizační chuť do dalších
ročníků KCH.“
            František Holík 
            s manželkou Věnceslavou 
            věrní a hlavně vděční diváci

Do názvu následujícího poděkování jsem si půjčila úvod-
ní verše ze známé říkanky, ve které včelička zapomene po-
zdravit strýčka tesaříčka. Brouků tesaříků jsme totiž měli
v září a říjnu plný depozitář. Naštěstí nám tento dřevokazný
hmyz nenapadl krovy, ale šiky jeho různých druhů byly vzorně
vyrovnány v entomologických krabicích. Koncem minulého
měsíce výstava s názvem „Brouci nejen z Chlumeka“
skončila a měla nebývalý ohlas u návštěvníků. Proto bych
chtěla poděkovat především panu Vladimíru Kubíkovi (bý-
valý výpravčí a organizátor Triatlonku), který nám tento výlet

do tajů říše hmyzu zprostředkoval. Nejen, že zapůjčil své nej-
krásnější exponáty, ale také vždy ochotně přišel podat za-
svěcený výklad ohlášeným školním výpravám. Část výstavy
také převezl do Domova V Podzámčí, kde ve spolupráci
s Městským muzeem Loreta uspořádal poutavou besedu. 

Já osobně mám radost z toho, že jsem konečně na vlastní
oči uviděla v Chlumci tolikrát zmiňovaného Páchníka hně-
dého nebo bájného Skaraba. Kdo se přišel podívat, určitě mi
dá za pravdu, že to stálo za to!

Helena Krátká

KULHAL BROUK PŘES PALOUK 
aneb povedená výstava

Nakladatelství Naše vojsko vydalo
31. října knihu Karla Richtra VÁLKA
ZAČNE AŽ ZÍTRA. Na zadní straně
obálky čtenářům sděluje: „Vyprávění
o válečných událostech, které plukovník
Jiří Větvička prožil v letech 1939 až 1943,
začíná líčením přechodu hranic do Pol -
ska, pokračuje vojenskými zážitky v této
zemi, pochodem do sovětské internace
a končí vzpomínkami na zážitky z inter -
načních táborů i formování čs. polního
praporu v přiuralském Buzuluku. Plu-
kovník Jiří Větvička byl jedním z tisíců
vojáků československé zahraniční armá -
dy, kteří v roce pošli nejtěžší frontou dru-
hé světové války. Navíc byl jedním z prv -
ních několika stovek dobrovolníků, kteří
po riskantním útěku přes přísně střeže-
né hranice Protektorátu Čechy a Mora-
va toužebně čekali na válku, která jim
umožní bojovat za svobodu své okupo-
vané vlasti, a kteří na polském území
utvořili československý legion, první
vo jenskou jednotku budoucí českoslo-
venské národně osvobozenecké armá-
dy. Ka rel Richter v této knize literárně
zpracoval vyprávění plukovníka Jiřího
Větvičky s pocitem zadostiučinění, neboť
první verze vzpomínek vydaných v roce
1969 v Richtrově zpracování byla úřed -
ním příkazem stažena z knihkupeckých
prodejen a z politických důvodů vyřaze-
na z knihoven.“ Sám autor v předmluvě
uvádí: „S hrdinou bojů za osvobození

naší vlasti, plukovníkem Jiřím Větvičkou
jsme se v příšeří padesátých let lidově
de mokratického Československa stali
dů věrnými přáteli. Shodli jsme se v opo -
zičním postoji k panujícímu režimu,
takže se při vzpomínání na své válečné
odbojové zážitky nemusel obávat svě-
řovat se mi i s fakty, jejichž zveřejňová-
ní se v té době zásadně nepřipouštělo.
Jde o příhody a události, které by ovšem
navzdory tehdejšímu zatajování, nemě-
ly zmizet navždy v tůni ubíhajícího času
v zájmu zachování pravdivé podoby vel -
kých okamžiků našich novodobých dě-
jin. Plukovník Větvička byl jedním z ti-
síců vojáků československé zahraniční
armády. Naslouchal jsem jeho tehdejší-
mu častému vyprávění s živým zájmem
a bedlivou pozorností. Záznamy v mém
literárním zápisníku to dosvědčují. Slíbil
jsem mu totiž, že se vynasnažím v zá-
jmu historické pravdy dát jeho osob-
nímu svě dectví o svízelných počátcích
československého zahraničního vojen-
ského odboje literární podobu schop-
nou přežít nás oba. Vylíčil jsem svými
slovy v co největší úplnosti, bez příkras
a zámlk představu, kterou ve mně vzbu -
dil svým odhodlaným otvíráním vzpo-
mínek na chvíle, které se někdy musely
zdát beznadějně dlouhé a nevydržitel-
ně těžké. Říkal mi: „Nechtěj po mně žád-
nou historii. Vyprávím ti jenom to, co
jsem zažil. A vidím to samozřejmě jen

svýma tehdejšíma očima, i když jsem
už důkladně poučen časem, který za-
tím uběhl.“

Byly jich tisíce, těch statečných vlas-
tenců, a každý z nich prožil svůj příběh,
odlišný od Větvičkova, v němž je zajisté
jen jeho osobní díl plné pravdy o udá-
lostech, jejichž byl účastníkem a svěd-
kem. Ale zahrnuje nepokrytě všechno,
co viděl a taky slyšel, co ho těšilo i trá-
pilo, na co myslel a po čem horoucně
toužil. Přál si, aby byla věrně vylíčena je-
ho dobrodružství i dobrodružství jiných,
chvilky heroické odvahy i obyčejného
lidského strachu, odhodlání i zoufalé
bezradnosti. Chtělo se mu vyznat se
upřímně i ze svých omylů, zklamaných
iluzí a vzdát hold splněným nadějím.
Nezamlčoval nic z toho, co bylo hořké
a nesnadné, ani nic z toho, co bylo na
něm a jeho válečných spolubojovnících
lidsky nedokonalé, neboť velikost a he -
roismus té doby spočívaly v zdolávání
nepřehledné spletitosti cest otvírajících
se před lidmi, kteří ji žili. Nikdo se sa-
mozřejmě nemusí hanbit za svou teh-
dejší nezralost. Lze o ní zajisté mluvit
bez ostychu. Zkušenost postupujících
let každou lidskou nezralost omluví.
Zvu nyní laskavého čtenáře k pohodl-
nému usednutí a vnímavému naslou -
chání oživlému vyprávění hrdiny, který
byl v ro ce 1969 za své odbojové záslu-
hy a kvůli veřejnému protestu proti so-

větské oku paci našich zemí od -
měněn okresním tajemníkem
KSČ strohým vykázáním z prvo -
májové tribuny, na níž byl do
té doby jako zasloužilý čestný
host v stejnokroji plukovníka
s blůzou plnou me dailí každo-
ročně zván.

Vžívám se do představy, že
sedí zase vedle mě a slyším je-
ho hlas. Chystám se tlumočit
jeho vyprávění větu za větou
s pocitem zadostiučinění, ne -
boť zákaz kupovat si nebo
půjčovat z knihovny vy právění
o jeho zážitcích už třicet let
neplatí.“

Dovoluji si touto cestou po -
zvat čtenáře Chlumeckých listů
k seznámení s touto knihou. 

Marcela Přerovská

Zpráva pro čtenáøe

Inzerce

Inzerce
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Mnozí Chlumečáci si určitě dodnes pamatují dobu, kdy
chodili na školní obědy do jídelny umístěné v suterénu přímo
v budově školy. Nejen, že se tyto prostory staly postupem ča -
su technicky a hygienicky nevyhovující, ale hlavně s nárůstem
počtu žáků se všichni nestačili v jídelně naobědvat. Dokonce
nastalo i období, kdy asi 120 dětí docházelo s družinou na
obědy do zámecké restaurace. Proto tehdejší městský národ-
ní výbor v roce 1985 rozhodl o výstavbě víceúčelového škol-
ního pavilonu, jehož součástí bude moderní školní jídelna.
Ta byla budována v Akci Z, takže se na její stavbě podílelo
mnoho občanů v rámci svých brigádnických hodin.

Nová školní jídelna byla slavnostně otevřena 25. 10.
1989 – je to tedy právě 30 let. Od té doby proběhlo díky pod-
poře města jako zřizovatele školní jídelny několik investičních
akcí, které souvisely např. se změnou hygienických předpisů,
snížením energetické náročnosti nebo modernizací provozu:
1994 – zavedení počítačového zpracování dat. Znamenalo

velký pokrok v administrativním vedení jídelny, kdy
zdlouhavé ruční přepisování a sčítání v evidenci stráv -
níků a ve skladové evidenci bylo nahrazeno prací na
počítači.

2000 – pořízení prvního konvektomatu. Konvektomat je mo-
derní gastronomické zařízení, které umožňuje mnoho
způsobů tepelné úpravy jídel (pečení, smažení, vaření).
Díky kratším a šetrnějším způsobům úpravy s mi ni mem
tuku si pokrmy uchovávají vyšší výživovou hodnotu.

2003 – rekonstrukce kuchyně podle nových hygienických po-
žadavků EU. Byla provedena úprava vzduchotechni-
ky a osvětlení, byl modernizován úsek přípravy masa
a výdeje stravy.

2009 – modernizace interiéru jídelny. Staré dřevěné stoly s lát -
kovými ubrusy a skleněnými deskami byly nahrazeny
moderními jídelními sety a celá jídelna získala díky
použitým barvám nábytku a výmalby veselý ráz.

2010 – zateplení fasády a výměna oken. Projekt, jehož úče-
lem bylo snížení energetické náročnosti budovy, byl
spolufinancován Fondem soudržnosti EU a Státním
fondem životního prostředí.

2013 – oprava sociálního zařízení, rozvodů vody a kanalizace.
2016 – pořízení moderního konvektomatu nové generace.

Ten umožňuje pomalé pečení při nízké teplotě v noč -

ním režimu. Díky tomu jsou připravená pečená masa
šťavnatější a chutnější.

Během uplynulých 30 let proběhly v jídelně i další změny,
které představovaly posun vpřed: změna hotovostního plateb-
ního styku se strávníky na bezhotovostní, nahrazení používání
papírových stravenek bezkontaktními identifikačními karta-
mi a čipy, rozšíření nabídky hlavních jídel na 2 druhy, moder-
nizace výdeje nápojů… Všechny kroky, kterými se postupně
modernizuje provoz naší školní jídelny, mají jediný cíl – a tím
je spokojenost strávníků. 

Kolektiv zaměstnanců školní jídelny

30 let nové školní jídelny
Memoriál Václava Runda
V pátek 11. října 2019 se v areálu Střední odborné školy

v Novém Bydžově uskutečnil již 7. ročník Memoriálu Václava
Runda, závodu všestrannosti, který organizují pro žáky míst-
ních a okolních ZŠ studenti tamější školy. Na startovní listi-
nu se zapsal rekordní počet tříčlenných družin z celkem osmi
základních škol. Soutěžilo se v hodu granátem na cíl, ve střel -
bě ze vzduchovky, chození po laně, přenosu zraněného a na
závěr podlézání překážek. 

Z naší školy nás jelo na tuto akci 12 a moc jsme si to užili.
Vojtěch Benisch, 8. D

Pøespolní běh 
3. října 2019 jsme se vydali vlakem do Hradce Králové

na okresní kolo v přespolním běhu. Jeli jsme tam ve složení
tří týmů. Starší holky, kluci a mladší kluci. Počasí nám moc
nepřálo, ale i tak jsme to zaběhli suprově. Nejlíp to však za-
běhli Jirka Zima, Sabina Hálová a Vít Staněk. Do krajského
kola postoupil tým starších děvčat a mladších chlapců. Od-
vezli si z Hradce stříbrné medaile.

A tak jsme se vydali 10. října 2019 do Jičína na krajské
kolo, kde nám počasí už vůbec nepřálo, protože strašně pršelo
a byla docela zima, ale zvládli jsme to. Mladší kluci se umístili
na krásném 7. místě a starší holky na krásném 6. místě v kraji.
Cestou zpátky na vlak jsme už přes provazce deště neviděli
na cestu a byli jsme promáchaní až na kost. Ale pak jsme při-
jeli do Chlumce se spoustou zážitků a s dobrou náladou.
Doufám, že se nám povedou takové úspěchy i příště a možná
i lepší.      Michaela Jelínková, 8. D

Děkuji všem za skvělou reprezentaci naší školy, za spor-
tovního a týmového ducha a šíření dobré nálady.

Mgr. Lucie Synková

Hráli jsme divadlo…
Dne 21. září ve 13 hodin zahrála 6. D představení Červe-

ná karkulka v Klicperově domě v Chlumci nad Cidlinou s do -
provodem paní učitelky Koliášové, se kterou tuto „operetku“
v loňském roce secvičila. Verzi Jaroslava Uhlíře a Zdeňka Svě -
ráka sehrálo 13 dětí.

Hlavní roli Karkulky hrála:          Aya Ali Ibrahimová 
babičku hrála:                           Sofie Lukešová 
myslivce hrál:                             Kryštof Lukeš
Hlavní roli vlka hrál:                   Josef Kubát
holuby hrály:                             Leontýna Frýdová, 
                                                Johanna Hadvigová 
                                                a Lucie Trojanová
ptáčky hrál:                                zbytek třídy 

Kulisy nám vyrobili žáci loňských 9. tříd s paní učitelkou
Evou Řezáčovou.

Na představení přišli lidé, kteří naplnili téměř celý sál. Vy-
stoupení trvalo 15 minut.

Babička, Karkulka, myslivec a vlk zpívali do mikroportu
a ptáčkové s holuby do mikrofonu. Všichni si představení užili
a diváci nám hodně zatleskali. 

Sofie Lukešová, Leontýna Frýdová, 6. D 

Drumben
Ve čtvrtek 17. října se žáci 4. a 5. tříd zúčastnili interak-

tivního hudebního programu, se kterým do našeho města za-
vítal lektor, muzikant a experimentátor Zdeněk Roller. Pan
Roller je „otcem“ jedinečného hudebního nástroje/bubnu
a sedáku v jednom – Drumbenu, který ve světě nemá obdoby.
Samotný program pak dětem nabídl možnost „procestovat“
svět během 45 minut za pomoci rytmu bubnů a doprovodu
australského domorodého nástroje didgeridoo. Celá akce se
mimořádně vydařila, děti se bavily a po konci představení od -
cházely v dobré náladě a plné energie.

Mgr. Soňa Mrzenová

Chlumecká škola se hlasí

Inzerce
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Podzim je ideální dobou k tomu, abychom si domů (nebo
do školky) nanosili všechno, co bychom mohli potřebovat.
A protože nyní nabízí podzimní příroda poslední barevné
plody letošní úrody, museli jsme si i my – v MŠ U Zámku –
pospíšit, abychom nepromeškali vhodnou dobu, kdy tyto plo-
dy dozrávají.

Určitě znáte mnoho receptů a máte bezpočet nápadů, jak
vše dobře zužitkovat. A co jsme si vymysleli my?

Zahráli jsme si s dětmi na kuchaře, cukráře i výtvarníky.
S paní Martinou Jandovou si naši předškoláci užili pro-

jektový den „ZDRAVÉ SVAČINKY“ a ve skupinách strouhali,
krájeli a míchali tak dlouho, až vznikly výborné zeleninové
pomazánky a chlebíčky. A věřte nebo ne – děti, které by se
jindy čerstvé řepě, cibulce, česneku, rajčatům a mrkvi vyhnu-
ly velkým obloukem, nyní ochutnávaly a předháněly se, kdo
si dá zdravé pomazánky víc.

Mladší děti si školkové dopoledne zase užily při válení
těsta, strouhání jablíček a s pomocí paní učitelky a kuchařky
upekly voňavý jablečný závin. Byl výborný. 

Klasikou, která snad nikdy neomrzí, jsou strašáci z dýní.
A protože těchto barevných plodů se nám ve školce sešlo
opravdu mnoho, pozvali jsme si na pomoc rodiče „našich“ dě-
tí a společně jsme strávili veselé podzimní odpoledne.

A co nám vzniklo?
Dýňové lucerny, strašáci a ježci – to vše ozdobené další -

mi podzimními plody, které jsme s dětmi sbírali při procház -
kách. (Vždyť procvičování jemné motoriky při sběru žaludů,
bukvic, kaštanů, větviček a barevného listí je pro předškolá-
ky k nezaplacení! ☺)

A tak nyní zdobí parapety oken naší školky originální de-
korace z dýní, které jistě rozzáří každou podzimní plískanici.
Všechny děti odcházely s plnou náručí výrobků nejen z pří-
rodnin, ale i z papíru, a také s plnými bříšky jablečného kolá-
če, který napekly paní kuchařky.

Tak co vy na to? Necháte se od nás inspirovat?
Příjemný zbytek podzimu přejí

                                                            děti a kolektiv 
                                                            MŠ U Zámku
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Podzim
Listí už je na zemi, dělá cesty zlaté,

po nich podzim přichází, „Tak, tady mě máte!“

Letošní podzim byl pozlacený sluncem. Teplé dny nás lá-
kaly na naši školní zahradu, kde děti sbíraly a louskaly oříš -
ky, hrabaly barevné listí a z podzimních darů vyzdobily ce-
lou školku.

Všichni jsme se těšili na dlouho plánovaný výlet za do-
mácími zvířátky. Autobus nás dovezl na kozí farmu do malé
vesničky Lozice. U brány nás přivítala malá čilá koťátka, která
za námi běhala celé dopoledne. Tamní hospodáři si pro nás
připravili pěkné povídání o výrobě sýra. Nejprve děti kozy na-
krmily tvrdým pečivem a seznámily se s jejich kozím životem.
Poté na nás čekal těžký úkol, a to podojit kozy. S nadojeným
mlékem jdeme konečně vařit sýr do malé dřevěné sýrárny. 
Pracovní postup na výrobu sýra:
n   zahřejeme 1l mléka na 85 ºC
n   přidáme 2dcl octa a čekáme až se mléko srazí
n   svařené mléko přecedíme přes plátýnko
n   podle chuti osolíme 
n   přejeme dobrou chuť

Děti ochutnaly s chutí i s odvahou svůj první uvařený sýr
v životě.

Takový byl náš výlet a podzimní radovánky v naší školce.
Už se začínáme těšit na nejkrásnější období v roce – VÁ-
NOCE!

KOLEKTIV MŠ BERUŠKA

MATEŘSKÁ ŠKOLA BERUŠKA
www.msberuska-chlumec.cz

KOUZELNÝ BAREVNÝ
PODZIM V MŠ U ZÁMKU…

Inzerce
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DŮM DÌTÍ A MLÁDEŽE, Chlumec n. Cidl.

NABÍDKA AKCÍ NA MÌSÍC PROSINEC 2019
ul. 9. května 198, ( 495 485 357, www.ddmchlumec.net

6. 12.     ČERTOVINY V DDM
pátek      Čas a místo: 17.00 – 18.30 hodin v budově DDM
              Program:      pro malé čertíky a čertice – pekelná

brána, ohnivý plamen, Belzebubův hr -
nec, pekelná dílna a další čer tovské
soutěžení pro děti. V závěru čertov-
ská diskotéka s andělskou tombolou.
Na děti čekají drob né odměny.       

              Poplatek:     30,- Kč (platí pouze děti)                
              S sebou:      čertovskou nebo andělskou masku

(ne ní podmínkou).

13. 12.   VÁNOČNÍ KREATIVNÍ DÍLNA
pátek      Je určena pro děti od 6 let i jejich rodiče. 
              Přijďte si vyrobit přírodní vánoční dekorace. S se-

bou si vezměte drobné ozdůbky (kouličky, hvězdič-
ky, korálky)   

              Čas a místo: 15.30 – 17.30 hodin, 
                                  klubovna DDM.

              Poplatek:     40,- Kč, v ceně je zahrnut veškerý ma -
teriál.                                            

             S sebou:      Přezůvky a chuť tvořit.                   
              Přihlásit se můžete přímo v DDM nebo te-

lefonicky do 11. 12. 2019. 

18. 12.   TURNAJ V DESKOVÝCH HRÁCH
středa      Určeno pro děti od 1. do 9. třídy ZŠ. Přijďte si za-

soutěžit v deskových hrách. Pro soutěžící jsou při-
praveny diplomy a drobné odměny.                   

              Čas a místo: 14.00 – 15.30 hodin, 
                                univerzální učebna DDM
              Akce je bez poplatku.

21. 12.   STŘELECKÁ SOUTĚŽ 
sobota    O VÁNOČNÍHO KAPRA
              Pro každého zájemce o toto střelecké soutěžení.

První tři z každé kategorie obdrží diplom a cenu,
vítěz živého kapra.                                           

              Místo:          střelnice DDM v I. patře, 
                                budova Občanského centra.           
              Časový        8.00 – 9.00 hod. – prezentace dětí do
              rozvrh:         10 let a do 14 let, startovné 30,- Kč
                                od 13.00 hodin – kategorie do 18 let,

od 19 let a výše, startovné 40,- Kč

NABÍZÍME:
Zimní lyžařský tábor 2020 
(jarní prázdniny)
Pro děti od 1. třídy a studenty, kteří mají sjezdové lyžařské vy -
bavení. Podmínkou je helma a alespoň základní zkušenost
s pohybem a jízdou na lyžích. 
              Termín        2. 3. – 6. 3. 2020,
              a místo:       chata Luna – Orlické Záhoří
              Lyžování:     přímo u chaty Tatrapoma – 500 m,
                                Baby vlek – 70 m, umělé zasněžování.
              O děti se budou starat pedagogové DDM,

kva lifikovaná zdravotnice a kvalifikovaní
instruktoři školního lyžování.

              Přihlášení on-line na www.ddmchlumec.net/
              /tabory nebo přímo v DDM. 
              Uzávěrka je 13. 12. 2019.

Přihlášky na zájezdy, informace: 
středa: 14.00 – 18.00 hodin 
budova Občanského centra 
www.ddmchlumec.net

V sobotu 19. října se konal v Mladé Boleslavi Přebor ČR
mladšího žactva. Pro holky je soutěž otevřená a chlapci se
musí kvalifikovat na krajském přeboru. Účast si vybojovali
hned tři naši chlapčí svěřenci, které doplnily tři naše nejlepší
mladší žákyně. Všech šest našich judistů jelo na soutěž s me -
dailovými ambicemi. Všichni patří do skupiny těch šikovných,
talentovaných a úspěšných judistů. Bohužel se naše očeká-
vání nenaplnilo. Dominik Vilgoš a Martin Rez byli na této
soutěži poprvé a přílišná nervozita a malá sebedůvěra jim
svázala ruce i nohy. Dominik dva první své soupeře porazil.
Pak ale narazil na o rok staršího soupeře, který byl prostě
lepší a Domču porazil. Bohužel další prohra následovala
v opra vách a to byl pro něj konec. Martin Rez, Katka Černá
a Jirka Pohořalý si připsali jednu výhru a dvě prohry, takže
se také vyřadili z dalších bojů. Klára Vavřínková měla sice ob-
dobný průběh, ale stačilo jí to na slušné sedmé místo. Nej-
více nás mrzí, že všichni tito borci prohráli nad soupeři, na
které určitě měli a mají.

Poslední naše naděje, Nikol Sejkorová se nevešla o půl
kila do své váhové kategorie, a tak musela jít do vyšší. Po
zhlédnutí jejích soupeřek nám bylo jasné, že to bude těžké.
Velikost, síla a kvalita juda jejích některých soupeřek byla udi-
vující. První dvě soupeřky svojí urputností porazila, ale čekala
nás výborná judistka z USK Praha (favoritka této váhy). Bylo
nám jasné, že pokud ji chceme porazit, musí Nikča hodně
přidat a zároveň čekat na chybu. Soupeřka se do Nikči pustila
bez respektu a hlavně v boji na zemi měla Nikča co dělat, aby
se ubránila. Postupem času se Nikča osmělila a začala dělat
soupeřce také problémy. Chyba, na kterou jsme čekali, při-
šla asi 5 sekund v prodloužení a byl konec. Nikča si tak vy-
bojovala finále, ve kterém soupeřku trochu podcenila, a pro -
hrála. No co se dá dělat, druhé místo z republiky je super.
                                                Petr Černohorský
                                                vedoucí JK DDM

V neděli 20. října v Mladé Boleslavi se konal Přebor ČR
staršího žactva. Jsou chvíle, které dostanou i ostříleného tre-

néra. Uplynulý víkend byl ve znamení republikových závo-
dů a naše tři Amazonky dosáhly až na stupně nejvyšší.

Jako první v sobotu za mladší žákyně získala medaili Nik -
ča Sejkorová. V mladších žákyních po velmi pěkném semi-
finále a smolné chybě si ve finále odvezla krásné stříbro.

V neděli si Terka Sládková, která je prvním rokem starší
žákyně a judu se věnuje pouhé dva roky, vysloveně oddřela
bronz. Její tréninky o prázdninách, kdy dobrovolně v úmorných
vedrech makala s trenéry na kondičce, přinesly své ovoce.

A konečně naše víkendová hvězda, překvapení pro úplně
všechny.

ZLATO a titul Přebornice české republiky
Zcela hladce jako nůž v másle prošla Lucka Lazarová až

do finále, byl to velmi emotivní zápas. Hlasité povzbuzování
všemi okolo se snad nedalo přeslechnout ani venku před
halou, a když Lucie svůj zápas ukončila hodem na ippon, na-
stala obrovská radost našeho týmu, rodičů i sestry Lenky, kte -
rá v nadupané váze do 48 kg získala krásné sedmé místo.

Pøebor ČR mladšího žactva 
v Mladé Boleslavi

Inzerce
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SKAUTSKÝM SVĚTEM
30 LET OBNOVY JUNÁKA
Na shromáždění činovníků v pražské Měst -
ské knihovně 2. prosince 1989 byla odstar -
tována historicky třetí obnova činnosti Ju-

náka. Na dva tisíce skautů shromážděných před Městskou
knihovnou se místa v jednacím sále nedostala – sledovali jed -
nání pomocí rozhlasu v sousedním Klementinu. Ihned býva -
lí členové i spousta nováčků začali v Českých zemích nadše -
ně budovat svoji organizaci. Zatím bez právního požehnání
státu, ale i k tomu velmi brzy došlo…

28. 12. 1989 právně uznán Junák – český skaut
(tehdy se ještě tradičně jmenoval Junák – svaz skautů a skau-
tek ČR). Ani trojí dlouholetý zákaz totalitních režimů nedo-
kázal vykořenit skauting v Československu. Ani ztráta drtivé
většiny majetku včetně historických kronik a dokumentů ne-
zničila skauting. Jako bájný Fénix Junák povstal z popela v ro -
ce 1945, krátce v roce 1968 a konečně v roce 1989!

UDÁLOSTI:

Setkání skautů a přátel Junáka v Chlumci n. C. Zve-
me všechny (i bývalé) skauty, skautky a přátele Junáka na tra-

diční setkání. Posedíme, zavzpomínáme, prohlédneme si sta-
ré kroniky, fotografie a mladí nás seznámí s letošní činnosti
chlumeckého střediska Junáka… A hlavně – setkáme se svý -
mi bratry a sestrami stejné krve!  

Vyznamenaní skauti. Prezidenti republiky vždy 28. říj -
na vyznamenávají zasloužilé osobnosti. Tak tomu bylo i letos,
kdy řády a medaile byly propůjčeny nebo uděleny 42 jedincům.

Každoročně od roku 1990
byla mezi vyznamenanými řada
skautů a i letos byl nejméně je-
den! Populární osobnost zpěvá -
ka Josefa Zímy zná zejména star -
ší generace – proto fotografie
skautíka Pepíka je rovněž tro -
chu starší.

5. 12. Mezinárodní den dobrovolníků Všichni činov -
 ní ci Junáka vykonávají svoji činnost dobrovolně a zdarma!
Do volte, abych citoval moudro velkého přítele skautů Jana
Weri cha: „Bez lidí dobré vůle by život byl jen nákladné a nebez -
 pečné dobrodružství.“ A připojil svoje osobní uznání a podě -
kování za tisíce hodin věnovaných dětem a celé společnosti.

11. 12. Den hor
22. 12. Zimní slunovrat – první zimní den
17. 12. „Večer světel“ Před 78 lety vyšel v časopisu

Mladý hlasatel první příběh Rychlých šípů. Tehdy vznikla
tradice Večera světel – až půjdete večer městem a uvidíte
za oknem malý plamínek přátelství, potom vězte, že jej za-
pálil někdo, pro koho příběhy Jaroslava Foglara nebyly jenom
obyčejnou knihou.                      Mika-Köhler

WWW.SKAUTCHLUMEC.CZ

Skautskou stezku připravila Věra Applová – Lolli

AKTUÁLNĚ
ORLICKÝ PĚTITRATLON

Žabáci se tento víkend zúčastnili vodáckého závodu Orlic -
ký Pětitratlon – závody v jízdě na dvoumístných kánoích a sou -
těžních pramicích P550 proložené doplňkovými skautskými

disciplínami. V letošní obrovské konkurenci vypádlovali krás-
né šesté místo. O několik míst lépe se umístil Cíťa, kterého
si jako posilu půjčila družina Lososů z Hradce Králové. Na-
konec si dojeli pro třetí, medailové místo. Všechny hlídky si
společně ještě vyzkoušely několik dobrovolných aktivit, po-
seděly u ohně a prožily tak krásný slunečný den na řece.
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Lucka je stejně jako Terezka a Lenka prvním rokem starší
žákyně a zlato opravdu nikdo ještě ráno nečekal. Všechny
tři holky k nám před rokem a půl přešly z Nového Bydžova
a od té doby udělaly neskutečný kus práce.
                                              Magdaléna Svobodová
                                              vedoucí JK DDM

V neděli jsme na bojovém poli měli ještě Víťu Myšku,
který na žíněnce nechal všechno, aby první zápas ve své ka-
tegorii vyhrál. Tlak soupeře byl větší a na 5. pokus Vítka uškr-
til a následně ho nevytáhl do dalších bojů.

Další smolařkou dne byla Eliška Doležalová, která patří
do užších výběrů Královéhradeckého kraje. Eliška vypadla
v prvním zápase jako Víťa. Její výkon byl úžasný, ale na této

úrovni soutěže se trestá každé zaváhání a Eliška nebyla do-
statečně průbojná od začátku zápasu. Přizpůsobila se stylu
své soupeřky, i když se jí povedlo soupeřku kontrovat na wa-
zi, které jí nebylo uznáno, protože přišlo mikro sekundu po
skončení časového limitu.

A poslední bojovnice byla Petra Švecová, na kterou po
dvou vyhraných zápasech dolehl stres, a další dva zápasy
prohrála. 

Od prvního po posledního našeho bojovníka nám všichni
udělali radost, protože dokázali, že jméno Chlumec nad Cid -
linou zůstává v paměti předních klubů v České republice
a mu sí s námi počítat.
                                                Miloš Steklý
                                                vedoucí JK DDM

V řadě za sebou, 
Chlumečtí skauti jdou

skákají si v blátě, 
cestou – necestou,

kufry nemají, 
cestu neznají

vyšli prostě po Orlickejch
a vesele si zpívají.

auta jezdí tam, 
náklaďáky sem,

Skautíci jdou, jdou, 
rovnou za nosem (i potmě)

Ušima bimbají Mňamky matlají 
a při práci si zpívají

Když je nohy pálí, 
když jim dojde dech, 
sednou ke studánce 

na vysoký břeh

Chvilinku si odpočinou 
a pak dál se vydají.

Za tu spoustu let, 
co je světem svět, 
přeplavali bazén, 
třikrát tam a zpět

V řadě za sebou, 
hele támhle jsou, 

pojďme s nima zazpívat si
jejich píseň veselou

HORO®ŠMAJD – 26. ročník
25.–29. 10. 2019, Zdobnice v Orlických horách

Celé skautské středisko máme tři společné akce za rok –
v únoru Vlčí rokli v Ostroměři, v létě tábor a na podzim Ho-

rošmajd. Každý rok nám stejný termín přináší jiné počasí –
sníh po kolena, podzimní plískanice a letos azuro. 

… při titulcích u fotek si můžete pobrukovat píseň od
Jarka Nohavici – Tři čuníci.

Junák – český skaut z.s. 
středisko Černého havrana Chlumec n. C.

srdečně zve na tradiční

SETKÁNÍ SKAUTŮ 
a PŘÁTEL JUNÁKA

Pátek 29. listopadu 2019 v 17.00 hod.
Klubovny Junáka v Občanském centru

Přízemí vlevo

Skaut Josef Zíma 
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Ohlédnutí
za rokem 2019

Během celého roku na chlumeckém cvičáku pilně pracu-
jeme, aby bylo kvalitnější zázemí a stále lepší podmínky pro
výcvik. Pro mini plemena nebo bojácné pejsky je k dispozici
oplocená ohrádka, v které se mohou postupně socializovat
a bezpečně seznamovat s většími pejsky. Vedeme kurzy psí
školičky, kterou letos prošlo více než 30 lidí se svými mazlíčky.
Někteří přišli se svými štěňátky, jiní se poradit ohledně cho-
vání svého psa. Věříme, že každému návštěva u nás prospě-
la – pejskům určitě! Děkujeme všem za vloženou důvěru.

Členové naší ZKO přicházejí cvičit se svými pejsky pravi-
delně, aby mohli skládat další a další zkoušky. Letos mnoho
našich členů složilo zkoušky ze sportovní kynologie, lovecké
zkoušky atd. Na podzim letošního roku proběhl u nás na cvi -
čáku kurz Základy canisterapie, po jehož absolvování složili
13. října všichni účasníci kurzu canisterapeutickou
zkoušku u spolku Animaltherapy v Hořicích. Byla to
Zuzka Horáková s Bee, Pavlína Vrabcová s Belou,
Soňa Tlučhořová s Brunem, Jana Holanová s Girou
a Dita Šmalcová s Enie. Tento úspěch nás těší o to
víc, že tyto šikovné paničky se svými pejsky roz šíří
naše řady v canisterapeutické práci a budou společ -
ně s ná mi docházet do školek, domů pro seniory, do
domů sociálních služeb ve Skřivanech a Chotělicích
a přinášet radost a potěšení pro ty, kteří to potře-
bují. Jsme velmi rádi, že můžeme být domovskou
ZKO pro tyto i další pracovité lidi a šikovné pejsky!

Rádi bychom vás informovali o tom, že náš cvi-
čák přijímá zájemce o výcvik po celý rok a je pro
všech na plemena všech velikostí i stáří. Pokud s se -
bou vezmete i vaše děti, je pro ně na cvičáku připra -
veno nové hřiště s pískovištěm a houpačkami.

Výcvik v zimních měsících nebude omezen! Pro
nás totiž neexistuje špatné počasí, pouze špatné
oblečení. Cvičíme te dy i nadále každé pondělí –
školička pro štěňátka a výchova rodinného psa od
16.30 s Martinou Kubíkovou Mikšovskou a Naďou
Zimovou, neděle sportovní výcvik od 9.00 s Ivou Vo -
dičkovou, obrany každých 14 dní s Tomášem Urba -
nem, výcvik agilit každý týden dle dohody s Pavlou Balajko -
vou a moderní trénink s Petrem Kopřivou dle dohody.

Takže nyní nám nezbývá než popřát všem, klidné a kou-
zelné svátky vánoční, šťastný a veselý vstup do nového roku
a v něm pak jen to nejlepší!

               Výbor 127. ZKO Chlumec nad Cidlinou 
               www.zkochlumec.cz 

Církev československá husitská
v Chlumci nad Cidlinou
zve všechny na ADVENTNÍ KONCERT

zpěvačky paní Moniky MAŠKOVÉ.
Těšíme se na Vás

v NEDĚLI 8. PROSINCE 2019 od 16 hodin
v Husově sboru na Klicperově náměstí.

Mladší i starší hasiči parádně roz-
jeli nový ročník soutěže, mladší třetím
místem a starší vítězstvím v závodu po -
žární všestrannosti.

Na trať vyběhlo poprvé nové druž -
stvo dorostenců ve slo žení: Ondra Ho -
lan, Vojta Horák, Tomáš Rakouský, Mi -
chal Ra kouský a Jakub Šaroun. Na trati
nenašli konkurenci. 

I v běhu na 60 m se chlumeckým
ha sičům dařilo – Te reza Veselá vyhrála
ka tegorii starších dívek, Nikola Veselá,
Eliška Hedvičáková a Kristýna Vosá hlo -
vá posbíraly všechny me dai le, Ondra Vo -
lejník vyhrál kategorii mladších chlapců
a Ondra Holan zvítězil v kategorii star -
ších chlapců.

Za velmi pěkného počasí si závod
všichni užili a získané medaile byly slad -
kou tečkou.

Více na: https://mhchlumec.web-
node.cz/.

Lenka Šarounová

Okresní kolo ZPV Hoøiněves 
12. 10. 2019

Inzerce
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di, že po náročném utkání s Bohemkou kluci zvládli dobře
přepnout na ČFL. Poděkování celému kolektivu i fanouškům.

13. 10. – 10. kolo
FC HK B – FK CHLUMEC 1:1 (0:1) na PK 4:2

Branky: 63. Bastin 
Jan Kraus (trenér):
V prvním poločase jsme nepodali optimální výkon. Hráli jsme
pomalu, špatně dostupovali hráče a nakonec si dali vlastní
gól. Po přestávce už to bylo lepší. Udávali jsme tempo hry, za-
slouženě vyrovnali a další tři šance bohužel zůstaly nepromě-
něny. Penaltovou loterii jsme nezvládli. Bod bereme, ale mohlo
jich být i víc. Za týden v neděli přijedou silné Zbuzany a chce -
me udělat vše pro to, abychom tento zápas zvládli.

20. 10. – 11. kolo
FK CHLUMEC – ZBUZANY 2:1 (2:1)

Branky: 20. Čáp, 38. Bastin
Martin Firbacher (předseda FK):
Po velmi dobrém výkonu jsme Zbuzanům připravili první tří -
bodovou porážku v sezoně. Zejména v první půli jsme měli
spoustu šancí, ale proměnili jsme jen dvě. Nejprve srovnal Ro -
 man Čáp střelou z vápna a poté se Tomáš Bastin skvěle polo -
žil do centru a rozhodl o naší zasloužené výhře. Jen tak dál!!

27. 10. – 12. kolo
FK CHLUMEC – ÚSTÍ NAD ORLICÍ 3:0 (0:0)

Branky: 48. Čáp, 57. Bastin, 78. T. Labík
Honza Kraus (trenér):
Ústí přijelo, jak jsme čekali, spíše bořit než tvořit a jejich zdržo -
vací taktika se jim v první půli dařila. My jsme hráli pomalu
a soupeřovu branku jsme téměř neohrozili. Moc nám pomoh-
la trefa Romana Čápa z úvodu druhé půle, po které soupeř
přece jen hru otevřel, a od té doby jsme měli utkání plně ve
své moci. Výhra je zasloužená a teď už se těšíme na Plzeň!

Muži B
6. 10. – 9. kolo

ČERNILOV – CHLUMEC B 0:2 (0:1)
Branky: R. Doležal, J. Kučera 
Petr Jánský (trenér):
Kvalitní utkání s dobrým soupeřem, ve kterém jsme měli
o tro chu více ze hry. A protože jsme řadu šancí zahodili, mu-
seli jsme být neustále na pozoru před rychlými kontry domá-
cích. Uklidnil nás až Jirka Kučera v závěru. Děkuji celému
kolektivu.

12. 10. – 10. kolo
CHLUMEC B – JIČÍN 2:0 (1:0)

Branky: J. Labík, M. Kučera 
Petr Kycelt, (asistent trenéra):
Zasloužená výhra v utkání, kterému by spíše slušel výsledek
5:1. Trestuhodně jsme zazdili plno dalších šancí, a tak byli
hostující mladíci stále ve hře. Díky celému kolektivu.

20. 10. – 11. kolo
RYCHNOV – CHLUMEC B 4:3 (1:1)

Branky: 42. a 80. Novotný, 86. Labík 
Petr Jánský (trenér):
Odjíždíme zklamaní. Domácí vyhráli zaslouženě. Všichni
víme, že Rychnov se rovná Počtýnský a Zajíček, ale stejně roz -

hodnou celý zápas. Domácí víc chtěli, dali do utkání mno-
hem víc chtí če a emocí, na rozdíl od nás. Ale když na konci
vyrovnáte, tak to prostě už musíte udržet do penalt.

26. 10. – 12. kolo
DOBRUŠKA – CHLUMEC B 1:6 (1:3)

Branky: 6. Kycelt, 23. M. Kučera, 39. a 69. Feichtinger, 49. J. Ku -
čera, 85. Jánský 

Petr Jánský (trenér):
Zasloužená výhra. Až na začátek jsme měli zápas pod kon-
trolou. Hodně prostoru dostali tentokrát naši mladíci a vedli
si velmi dobře. Uděláme vše pro to, abychom tuto výhru po-
tvrdili za týden s Policí. Pochvala pro celý kolektiv.

Muži C
6. 10. – 9. kolo

BOHARYNĚ – CHLUMEC C 3:2 (3:1)
Branky: Staněk, Janda p. k.
Ladislav Heger (vedoucí mužstva):
Po špatném prvním poločase jsme se v tom druhém nepatr-
ně zlepšili, ale i tak náš herní projev byl špatný a body jsme
si nezasloužili.

13. 10. – 10. kolo
CHLUMEC C – DOHALICE 6:2 (4:2)

Branky: Janda 2x, Hartman 2x, M. Kučera, Hubený

20. 10. – 11. kolo
ROUDNICE B – CHLUMEC C 0:1 (0:1)

Branky: 11. Feichtinger 
René Chaloupka (trenér):
Po kolektivním výkonu celého mužstva, kdy domácí si vy-
tvořili jedinou šanci za celý zápas, my naopak spoustu šan-
cí ještě nedali, zaslouženě si odvážíme z Roudnice všechny
tři body.

27. 10. – 12. kolo

ZÁJMOVÁ ČINNOST, SPORTZÁJMOVÁ ČINNOST, SPORT
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Zprávy FK
Průběžné informace na stránkách http://www.chlumecky-
-fotbal.com/ nebo na facebooku – skupina FK Chlumec nad
Cidlinou.

Muži A
Rekapitulace tažení A týmu MOL Cupem:
q 1. kolo SK Libčany – FK Chlumec 0:3
q 2. kolo FK Chlumec – 1.FK Příbram 2:1
q 3. kolo FK Chlumec – Bohemians Praha 1905 2:1
q 4. kolo FK Chlumec – FC Viktoria Plzeň 3:4
                                                (po prodloužení)

A tým skončil před dveřmi čtvrtfinále MOL Cupu a nut-
no říct, že se do osmifinále probojoval spravedlivě. Nezadal si
s mužstvy z první ligy a hodně potrápil vicemistra z Plzně. Ješ-
tě jednou děkujeme hráčům, organizátorům a fanouškům,
kteří na náš stadión dorazili. Vždyť během tří domácích utká-
ní se přišlo podívat celkem kolem 6 tisíc lidí! DÍKY!

6. 10. – 9. kolo
FK CHLUMEC – BROZANY 5:1 (2:0)

Branky: Bastin 2x, Jarkovský, Čáp, Korba
Tomáš Hrabík (asistent trenéra):
Do zápasu jsme dobře vstoupili, ale úvodní šance jsme ještě
neproměnili. Do poločasu jsme poté dvakrát skórovali ze
standardních situací. I ve druhé půli jsme byli jasně lepší
a hosté skóre upravili až v poslední minutě z penalty. Jsme rá-

Ve dnech 26.–27. října se v Klubu důchodců uskutečnila
tradiční akce, jež je neodmyslitelně spojena s chlumeckým
posvícením. Jedná se o výstavu ovoce, zeleniny a včelařských
výrobků, kterou svými výpěstky a výrobky zajišťují zahrádkáři
a včelaři z Chlumce a blízkého okolí. Návštěvníci mohli na

vý stavě získat cenné pěstitelské rady a také zde směli ochut-
nat či si koupit domácí med a medovinu. Letos se v Klubu
důchodců prezentovalo celkem 17 vystavovatelů, kteří se po -
chlubili 21 odrůdami ovoce, 17 odrůdami zeleniny a 11 dru -
hy květin. Výstavu navštívilo cca 130 osob.                   AF

Výstava ovoce a zeleniny
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vena ve dvacátých letech 19. století škola. Později byla její
část prodána židovské obci, která zde zřídila synagogu. V pa -
desátých letech si zde hasiči vybudovali svou zbrojnici a dnes
slouží objekt Klubu důchodců. Druhá část školy byla pře-
měněna v byty. Ulice není přímá, byla svědkem sporů, jejichž
hlav ní příčinou byl chybějící územní plán. Úvozem v její trase
procházela až do počátku 19. století cesta od Prahy do Klad -
ska. První část městské ulice zde byla založena 1841. Dnes
ulice směřuje až k továrně na potravinářská zařízení u há-
jovny „U Tři šraňků“. V roce 2015 byl od hájovny k Převý-
šovu vybudován chodník pro cyklisty a chodce. V roce 1955
byl na stole návrh na přejmenování ulice, ale nakonec zů-
stalo při tom z roku 1945. Počátkem minulého století zde
byla založena továrna na slaměné obaly, od konce války li-
kérka a zejména „hořčičárna“ nesoucí oblíbenou značku
Malva. Na konci 19. století byla společenstvím řezníků vybu-
dována společná jatka, která s postupem rozvoje masného
průmyslu nestačila konkurenci. Krátce v padesátých a šede-
sátých letech sloužila pro nucené porážky a v roce 1959 za -
nikla. Na konci ulice byly vybudovány na přelomu padesátých
a šedesátých let garáže ČSAD a později krajské výpočetní
středisko ČSAD, které s rozvojem stolních počítačů zaniklo. 

Franklin Delano Roosevelt (1882–1945) byl americkým
prezidentem od roku 1933 až do roku 1945. Po vstupu USA
do 2. světové války prováděl politiku protifašistické koalice.
Usiloval o mezinárodní spolupráci, aktivně přispěl ke vzniku
OSN a vítězství spojenců nad hitlerovským Německem a jeho
spojenci. Byl spolutvůrcem poválečného uspořádání Evropy.
První kanál od Palackého ulice vznikl již v osmdesátých le-
tech 19. století, pokračování bylo budováno až ve dvacátých
letech minulého století. Úprava ulice byla provedena v roce
1957 a 1958, kdy bylo vybudováno i osvětlení. Asfaltový po-
vrch byl dokončen v roce 1975, později byl rekonstruován.
Občané si zde svépomocí budovali chodníky, když do vjezdů
použili žulové dlažební kostky z náměstí. Postupně byla pro -
váděna nová dlažba chodníků ze zámkové dlažby po celé dél -
ce ulice, výměna dlažby od bývalé synagogy po Říhův dům
by la provedena v roce 2014.

Říční ulice získala své pojmenování již v roce 1899.
V úvodu jsem napsal i o jejím lidovém pojmenování Šam-

paňská ulička. Protože ani za války její název neprovokoval,
měla také stejné německé pojmenování Flussgasse. Proplé-
tala se mezi velmi starou zástavbou s malými domky v blíz-
kosti řeky a od ní také získala své pojmenování. Nikdy nevy -
nikala svým vzhledem, žilo se zde skromně. Svůj současný
povrch získala až v tomto tisíciletí, společně s nábřežím v ro -
ce 2008.

Dnešní Říhova ulice s počátkem u Lorety a ukončená
ve Švermově ulici, proti místu, kde stávalo obydlí bývalého
okresního zahradníka, jehož jméno nese. Své první úřední
pojmenování získala jako Tyršova ulice 20. 7. 1932. Počát-
kem války nesla označení Tyrš Gasse, ale jen do roku 1941.
Se zákazem Sokola musely zmizet i všechny upomínky na
tuto organizaci a ulice byla přejmenována na Fibichovu.
V srpnu 1945 získala své dnešní pojmenování. Ulice byla
až do osmdesátých let prašná. Chodníky v okolí jeslí byly bu-
dovány v roce 1960, osvětlení 1956. Část ulice mezi Kozel-
kovou a Fügnerovou byly počátkem osmdesátých let pokryta
panely, naopak západní část ulice získala svou dnešní podo-
bu v druhé polovině osmdesátých let. Do té doby byla prašná.
Po výstavbě řadových domků byla uliční část u Lorety uve-
dena do dnešní podoby v roce 2009.

Jan Říha byl chlumeckým rodákem a celý život strávil
v na šem městě (1853–1922), dosáhl evropského věhlasu,
ačkoliv doma nebyl prorokem. Nejprve se vyučil truhlářem,
ale toto řemeslo ho nezaujalo. Raději měl zahradu, a proto
se opět dal jako učeň do práce v zámecké zahradě, kde také
získal výuční list. Nezůstal jen u starostí o panské školky, ale
začal se usilovně sebevzdělávat. To bylo u něho nejcennější,
vedle každodenní těžké práce našel lásku k poznávání no-
vého. Jako sadovník se zúčastnil pražské Jubilejní výstavy
1891. O rok později byl ustaven do funkce okresního zahrad-
níka, kde mohl své poznatky přece jen o něco více využívat.
Nikdy se nemohl věnovat naplno své vědecké práci, každý
den musel nejprve zajistit tu nejobyčejnější sadařskou a za-
hradnickou práci a teprve potom, po večerech se věnovat vě-
dě a publikování svých poznatků. Jeho stěžejním dílem bylo
šestisvazkové České ovoce, když poslední díl již k tisku vy-

Průmyslová ulice byla jako propojení silnice č. 11 se
vznikající průmyslovou zónou vybudována v roce 2005 jako
zcela nová. Mezi ní a Vrchlického ulicí by jednou mohla vznik-
nout nová městská zástavba. Dosud však zde nejsou připra -
veny žádné inženýrské sítě a jejich vybudování bude velmi
nákladné. Stejným pojmenováním se označuje komunikace
v celém průjezdu bývalého vojenského areálu. Za nádražím
připravovalo město svou průmyslovou zónu již po druhé vál -
ce. Měla být podél cesty za sušárnou k nepoliské hájence na
bývalých Pastvišťatech. Přihlásili se již také první zájemci o vý -
stavbu. Chtěl zde stavět olešnický Havlín továrnu na výrobu
čerpadel, která zatím úspěšně produkoval v Olešnici, dalším
zájemcem byl výrobce dřevěných hraček, ale nakonec ze zá -
měru sešlo. Na části pozemku byl vysázen sad pojmenovaný
po pomologu Janu Říhovi a v padesátých letech se zde obje-
vili vojáci, aby v lese vybudovali sklady pohonných hmot. Když
armáda město opustila, začala se rodit nová průmyslová zóna,
jejíž perspektiva se zdála velkolepější. 

Riegrova ulice získala své pojmenování v prosinci
1910. Z počátku století také pochází většina její zástavby
za školou a později až k nádraží. Své pojmenování dosud ne -
měnila, po dobu války musela nést také označení v němči -
ně: Rieger Gasse.

Ulice zůstávala dlouho prašnou, po stranách byly vysá-
zeny javory a ulice patřila k líbivým. Nazývali ji také Riegrovou
třídou. Když bylo v šedesátých letech z náměstí odstraněno
stanoviště autobusů, bylo přeneseno do nádražní části této

ulice. První kanalizace, již z betonových trubek, se zrodila
v po lovině dvacátých let, kdy také místo zamýšleného náměs-
tí a kostela byl postaven tzv. úřednický dům č.p. 320. První
bezprašná úprava části byla provedena v roce 1953, části
1956 a v padesátých letech došlo k vybudování zpevněných
chodníků na části ulice a v roce 1956 osvětlení. Část ulice
byla zpevněna a pokryta asfaltem v roce 1965. Současná
úprava byla provedena v roce 1999 a 2001, rekonstrukce
části chodníků zámkovou dlažbou kolem Máchovy a Havlíč -
kovy ulice byla provedena 2014. Uprostřed ulice stál hostinec
U Lva se sálem, kde se hrávalo divadlo, promítaly filmy, ale
také cvičilo. Ve dvacátých letech byl zakoupen sociálně demo -
kratickými spolky a přeměněn v Dělnický dům. V roce 1957
zde bylo vybudováno první širokoúhlé kino a v prvních letech
našeho století rekonstrukce objektu umožnila přeměnit na
Klicperův dům s jevištěm. U nádraží byla počátkem minulé-
ho století vybudována „továrna“ na výrobu slaměných obalů,
záhy přeměněna na výrobu pilníků Vulkan. Záměr byl opět
neúspěšný a ani další pokusy o jiné využití se nezdařily. Těsně
před válkou se zrodila myšlenka přeměnit objekt na učňov-
skou školu, ale opět neúspěšná, i když se již začalo s úpra-
vami. Škola byla po válce zrušena a po jejím zrušení byla
budova začleněna k sousední pletárně a tak tomu bylo až do
jejího zrušení v devadesátých letech. Dnes objekt slouží no-
vobydžovské učňovské škole pro praktickou výuku.

František Ladislav Rieger ( 1818–1903), český politik, spo -
lečně s Palackým byli na čele staročechů a také usilovali o ra -
kousko-české vyrovnání poté, co se podobně událo s Maďary.
28. 11. 1888 byl jmenován čestným občanem města. Po jeho
smrti, kdy již také nadšení pro staročechy uvadalo, se městská
rada rozhodla, že místo věnce F. L. Riegrovi odešle příslušný
obnos Matici školské. Bylo to moudré řešení.

Rooseveltova ulice vycházející z Palackého ulice k pře -
výšovkému dálničnímu přivaděči získala své pojmenování
po americkém presidentovi Franklinu Delano Rooseveltovi
13. srpna 1945. Není to však její původní název. Prvním úřed -
ním pojmenováním této ulice z 10. 3. 1899 byla Poděbrado-
va, které se v roce 1945 přesunulo za zámek do Zbuzan. Ještě
dříve, než městská rada, v posledním roce 19. století, pojme -
novala ulici po českém králi, říkalo se ulici Špitálská, nebo
také Zašpitálská, dokonce i Školní. Hned na počátku ulice
měl totiž stát chlumecký špitál, později vojenský špitál, který
byl stržen a na jeho místě, nebo v jeho blízkosti byla posta-
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VYSOKÁ B – CHLUMEC C 1:4 (1:2)
Branky: Feichtinger 2x, Špás, Šumský
René Chaloupka (trenér):
Prvních 20 minut jsme byli lepším týmem a po několika vy-
tvořených šancích se prosadil Jirka Špás. Pak jsme bohužel
měli hluchou desetiminutovku, během které soupeř vyrovnal

skóre. Vzápětí však po povedené akci vyrovnal Pavel Feich-
tinger. Po poločasové přestávce se náš herní projev zlepšil
a i díky tomu zvýšil Pavel Feichtinger naše vedení o 2 branky.
Domácí si vytvořili několik šancí, ale vše jsme poctivě ubránili.
Výsledek zápasu upravil gólem v 80. minutě Šumi.

Jan Vopátek

Město a jeho ulice (16)

Riegrova ulice počátkem první třetiny 20. století 
(z archivu Jana Doudy)

Rooseveltova ulice v sedmdesátých letech 20. století, 
stožár osvětlení z konce padesátých let. 

Dnes je v těchto místech Říhův dům

Stavení čp. 76/I připomíná starý Chlumec. 
V sousedství je rodný dům čp. 78/I J. Půsta, 

zavražděného fašisty 1942
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Byl horký srpnový den. Zubní asis-
tentka Stáňa přišla z ordinace celá umo -
řená. Ptala se mě, kde je nejlepší kou-
pání, jestli ve Starochlumečáku anebo
v Cidlině u splávku. Řekl jsem jí, že se
zrovna chystám vyrazit k Cidlině, chodí
tam celá naše parta, kluci i holky, voda
je u splávku čistá a na břehu se dá pěk-
ně poležet na slunci i v chládku pod li-
pami. Jestli může jít se mnou? Byla tehdy
jen o čtyři roky starší než já a ráda se
smála. Byl jsem si jistý, že mezi nás dob-
ře zapadne. 

Při ochodu jsme narazili na Voloďu.
Zrovna odněkud přijel a zavíral za se-
bou vrata, celý zmožený vedrem. „Žar -
ko,“ postěžoval si nám nahlas, a když
zjistil, že se jdeme koupat, zahlaholil
potěšeně. „Kupaťsja? Ja s vami pojdu!“
A hned se k nám přidružil. „ A co plav-
ky, Voloďo?“ zeptal jsem se. „Skoč si pro
plavky, my počkáme.“ Mávl přezíravě ru-
kou. Žádné plavky nemá. Nepotřebuje.
Užasl jsem: „A jak se chceš koupat?“
Od pověděl vesele, že bez plavek. Holyj.
U nich doma v Hajvoronu jsou zvyklí
koupat se v potoce bez plavek, nahatý,
mužský i ženský, nikomu to nevadí. 

Zhrozil jsem se. „U nás, Voloďo, ne-
můžeš před lidmi do vody bez plavek.
To by vzbudilo ohromné pohoršení. Za-
myslel se. „Nělzja? Chorošo. V takom
slučaje ja budu kupaťsja v trusikach.“
Ve spodkách? To by snad nakonec šlo.
Vzdal jsem se námitek. Vojáci sice no-
sili pod rajtkami dlouhé podvlékačky
až ke kotníkům, ale když si je sroluje
ke kolenům, uvažoval jsem, bude jako
v dlouhejch bílejch trenkách. Jinak jsem
byl docela pyšný, že s námi jde jako ka-
marád k vodě ruský četař s válečnými
medailemi na prsou.

Na břehu sice po vysvlečení do dlou -
hých plátěných spodků s tkaničkami
u kotníků vzbudil sice zprvu pobavený
podiv, ale když si je vyhrnul nad kolena,
jak jsem mu radil, nevypadal nijak ne-
přístojně. Jeho statná, zápasnicky sval-
natá postava dokonce budila obdivný
dojem. Při sestupu do řeky po svažitém
břehu musel pouze dávat pozor, aby se

mu v břišní krajině příliš nerozevřel ob -
šírný příklopcový rozparek bez knoflíč-
ků na zapínání. 

Tato část osvěživé koupele s Volo-
ďou v řece Cidlině se plně vydařila. Stá-
ňa i Voloďa se s chutí zapojili do našich
pospolitých vodních radovánek, pinkání
nafukovacím míčem, závodů v rychlosti
plavby, vodní hře na honěnou a soutě-
žení ve výdrži při potápění pod vodou.
Kamenem úrazu se pro Voloďu i pro nás
jako jeho společníky stal výstup z vody.
Nikdo z nás si neuvědomil, že bílé plát -
no po promočení přilne k tělu a stane
se průhledným. Jak se Voloďa krok za
krokem vynořoval z řeky, celý břeh za-
kypěl sílícím smíchem a pochvalným já -
sotem, neboť se všem na sebe upřeným
zrakům předvedl v podstatě tak, jak ho
pánbůh stvořil. I když ho nestvořil špat -
ně, Voloďa v návalu studu, že je terčem
posměchu, se rozběhl, aby byl co nej-
dříve na břehu. Neuhlídal přitom rozvi-
ratelný rozparek, z něhož vyhlédlo celé
jeho mužství. Zábavný efekt byl dovršen.
Lidé se smíchem popadali za břicha,
protože nic tak většinu lidí nepotěší ja-
ko trapasy druhých. 

Zostuzený Voloďa hledal záchranu
v pobřežním křoví. Přinesl jsem mu tam
celou jeho výstroj. Nechtělo se mu ani
vylézt, aby se ustrojil. Nejvíc ho mrzelo,
že se tak hrozně zesměšnil před Stá-
ňou, která se mu líbila. Utěšoval jsem
ho, že Stáňa je rozumná holka a na ně-
jakých škodolibých posměváčcích že mu
nemusí záležet. Určitě není první muž-
skej, kterýho viděla nahatýho. A jestli
jo, tak aspoň nebude udivená, až k to-
mu dojde. Doprovodil jsem ho přes trať
zadem domů. 

Tatínek, když se dozvěděl, co se
udá lo, a viděl, jak je z toho Voloďa zni -
čený, řekl mu: „Nic si z toho nedělej, že
tě lidi viděli nahatýho. Každej je bez ša -
tů nahatej. Na tom není nic, za co by
se člověk musel stydět. Vodříct si kvůli
tomu koupání v takovým horku, to by
byla škoda.“ Porozuměl tatínkovi i bez
tlumo čení a tvář se mu o poznání roz -
jasnila.

Večer mu to nedalo, aby nevystou-
pal po schodech nahoru a nezaklepal
na dveře Stánina pokojíku. Přišel ji po-
prosit, aby se na něj nezlobila, že jí a nám
všem udělal u vody takovou ostudu. Na -
zítří jsem se od ní dozvěděl, co mu řekla.
Uklidnila ho. Samozřejmě, že se na něj
nezlobí. Jakápak ostuda. Všichni viděli,
že seš pěknej, urostlej mužskej. A že se
lidi smáli, co na tom? Lepší, než kdyby
nad tebou brečeli. Vzala ho kolem krku
a dala mu pusu. Celý se rozzářil. Začal jí
vyznávat lásku a chtěl se s ní objímat. 

Vymkla se mu: „Voloďo, poslyš, ty seš
prima mužskej, já tě ráda vidím, ráda si
s tebou povídám, ty sympatičnyj, choro-
šij drug, ale… tohle nejde. Objímat se
nemůžeme, ponimáješ…Já už jsem za-
daná, mám milého, pochop, chlapce,
kterého lubím. A ty máš možná taky dě-
vušku tam někde u vás v Rusku…

Okamžitě protestoval. Žádnou dívku
doma nemá, už pět roků je v armádě…
Stáňa se ho snažila utěšit: „Nevadí, něja -
kou si najdeš. My dva bychom spolu stej -
ně nemohli chodit, každej máme domov
jinde, nebyli bychom šťastní. Nechme to
tak, jak to je. Zůstaňme dobrými přáteli,
kamarády, kteří na sebe budou rádi vzpo -
mínat, i když každý půjde svou cestou. 

Třebaže jejich dorozumívání bylo
vzhledem k dvojazyčnosti o něco složi-
tější, dospěli k upřímné dohodě, že po-
nechají svůj vztah v tom stavu, v jakém
se nachází. Dobré přátelství má svou ce-
nu pro oba.

Paška přišel jednou na nápad: „Slú -
šaj, Kárel Kárlovič, když umíš rusky, zkus
si, jak by ti slušela naše vojenská unifor -
ma.“ A hned z kufru vytáhl svou vycház -
kovou gymnasťorku s četařskými nára -
me níky, rajtky, zánovní opasek, z kouta
za pohovkou přinesl rezervní holínky.
Pomohl mi všechno na sebe, jak náleží
navléknout a jásal, jakého ze mě udělal
krasnoarmějce.

Šel jsem se vedle k sousedům uká-
zat kamarádu Mirkovi. Tomu se to tak
zalíbilo, že mě představil jejich Rusovi
s hodností o stupeň vyšší. Tomu se ná-
pad s převlekem tak zalíbil, že okamžitě
začal i Mirka strojit do svého parádního
oblečení se všemi medailemi a pobave-
ně vykřikoval: „Moc vám to sluší, kluci,
Zkuste se v tom projít.“

Vyšli jsme v sovětských uniformách
na ulici. Řadoví vojíni, svobodníci a de-
sátníci nám uctivě salutovali. Moc se
nám to líbilo. Paška, spokojený s úspě-
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pravil jeho žák a spolupracovník Dr. Ing. Karel Kamenický.
Ten má také největší zásluhu na popularizaci Jana Říhy a je -
ho práce. Opravdového uznání se mu dostalo až po jeho úmr -
tí v roce 1922. Jeho záměry nemohly být pro četné překáž -
ky na plněny. Ze studia dobových dokladů se zdá, že Říhův
vý znam si začali jeho chlumečtí spoluobčané uvědomovat
teprve po jeho smrti, aby si přisvojili i něco z jeho věhlasu.
Ale tak se při hodilo i jiným velikánům. Ze zámecké strany
je dnes domov důchodců, když zde od padesátých let bývaly
dětské jesle. 

Zdeněk Fibich (1850–1900) vedle Dvořáka a Smetany
asi nejvýznamnější osobnost české hudby v 19. století, i když
se mu nedostalo jejich uznání a věhlasu. Dnes žádnou ulici
jeho jménem pojmenovánu nemáme.

Sadová ulice původně začínala u městské váhy (na kři -
žovatce před Okresním domem) procházela mezi starým hřbi -
tovem a školou kolem několika stodol k zámeckému parku
a podél plotu až na křižovatku s Máchovou ulicí. Tak tomu
bylo od prosince 1910. Nejprve pro tuto část vybral právní
odbor pojmenování Hřbitovní ulice, když procházela kolem
hřbitovní zdi. Nakonec zůstalo pojmenování Sadová. Historii
ulice nadále musíme sledovat ve dvou částech. První byl na-
značen, druhý pokračoval od rohu zámeckého parku k ná-
draží. Na počátku války získala ulice i německý název Park
Gasse. V roce 1943, když bylo potřeba uvolnit pojmenování
jedné z hlavních ulic pro Reinharda Heydricha, bylo do Sa-
dové ulice přeneseno pojmenování Jiráskova ulice. Tak byl
pojmenován první úsek od Záloženského domu po Máchovu
ulici a pro dnešní Švermovu (dříve Denisovu) zůstalo pojme -
nování Sadová. V roce 1945 byla tato ulice začínající u měst -
ské váhy (Záloženského domu) pojmenována Denisova, když
ulice s jeho původním názvem byla pojmenována po prvním
prezidentovi Československé republiky. Pojmenování Sadová
se k ulici vrátilo v roce 1955. V roce 1949 minulého století
byl průjezd mezi školou a parkem zrušen ve prospěch škol-
ního dvora, kde učitel Slavíček vybudoval se žáky letní hřiště,
aby koncem století bylo zastavěno novými školními objekty.
Sadová ulice začíná křižovatkou se Smetanovou ulicí a kon-
čí až křižovatkou s Nádražní ulicí za autobusovým nádražím.
První část ulice byla upravena včetně úpravy frekventované-

ho chodníku, který spojuje centrum s městskou zástavbou
u nádraží a za zámkem, v roce 2013. Krátký úsek podél par-
ku byl ponechán bez zpevněného povrchu, aby se zde zby-
tečně nezvyšovalo dopravní zatížení. Část ulice od křižovatky
s Máchovou ulicí k Zimově ulici byla vybudována svépomocí
počátkem osmdesátých let minulého století, nový chodník ze
zámkové dlažby na této části byl položen 2014. Nespecifi-
kovaná část kanalizace byla budována v sedmdesátých letech
stejně jako úprava přednádražního prostoru a autobusového
nádraží. 

-ijv-

Karel Richter
Letokruhy mého žití
Osvobození s pøívěskem nesvobody
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Říhova ulice ústí k Loretě

Sadovou ulici v této části již nenajdeme, 
byla zrušena 1949

Inzerce
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to moc líto, ale dopisování nemá cenu.
Dopisovat si s někým ze zahraničí se
u nás nerado vidí. Když mi budete psát,
jak žijete a jak se vám daří, budou to
ta dy označovat za buržoazní propagan -
du. A jak žijeme my, o tom ti já pravdu

psát nemůžu. Vy se tady máte jako v ne -
bi. I obyčejný železničář jako tvůj otec
je tady u vás pán. A všichni jsou svo -
bodní, můžou si říkat veřejně, co chtě-
jí, nikdo je neudá. Já vám to ze srdce
přeju. Třeba to u nás jednou bude ta -

ky tak. Chtěl bych se toho dožít.“ Když
jsme se loučili, měl v očích slzy. Ale my
taky. Slzel i Paška: „Spasibo za vsjo.
Nikogda něza budu!“ I my jsme ty dva
upřímné, dob rác ké chlapíky přijali za
své provždycky.

VZPOMÍNKYVZPOMÍNKY
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

48

chem svého nápadu, na nás čekal před
vrátky. „Teď si půjdeme zajezdit na ko-
ních, co říkáte? Polkóvníku ja těpěr ně
núžen, pojdú s vámi.“ 

Zavedl nás za dráhu k Starochlu-
meckému rybníku, od něhož jsou do-
dnes silnicí oddělena prostorná luka
s rozlehlým přízemním stavením ry-
bářské správy Kinských. Tehdy tam bylo
ubytováno divizní jezdectvo. Pašku jako
plukovníkovu pravou ruku všichni ka-
valeristi dobře znali. Tím spíš, že sám
byl jako vojín jedním z nich. Než si ho
plukovník vybral za svého osobního po -
mocníka, poté co mu tento srdnatý chla -
pík za bojů o Budapešť jako příslušník
jezdecké průzkumné hlídky zachránil
ži vot, když ho těžce raněného naložil
v pal bě na svého koně a tryskem dopra-
vil na polní obvaziště. Sám kapitán, ve-
litel es ka drony, ho nyní přivítal přátel-
ským ob jetím. Paška ho pobavil, když
nás před sta vil jako české mládence, kte -
ří zkoušejí, jak jim padne sovětský stej-
nokroj. Kapitán samozřejmě souhlasil,
abychom se projeli na koních. Ze stáda,
které se houfně popásalo na šťavnaté
luční trávě, dal pro nás vybrat a osedlat
trojici hnědáků a Paška nás podrobil
stručné instruktáži, co a jak máme udě -
lat, abychom se dostali do sedel, přiměli
tato ušlechtilá, moudrá zvířata k pohybu
a pak se ve shodě s nimi co nejdéle udr-
želi na jejich hřbetech. Kapitán s úsmě -
vem podotkl, že koně nám to při sluš-
ném chování k nim bez potíží umožní.

Ponejprv v životě mi takto byla dá-
na příležitost vyšvihnout se, přesněji
řečeno vysoukat se do sedla na hřbetě
jez deckého koně. Byl na mě hodný. Po -
 cho pil mou nezkušenost a prominul mi,
že ještě neumím za jízdy ve správném
rytmu vysedávat. Nesl mě nejprve spolu
s ostatními volným krokem kolem celé
louky. Poté jsme na Paškův pokyn pa-
tami pobídli koníky ke klusu. Sami se
po chvíli rozběhli zrychleným tempem,
až nakonec vyrazili tryskem napříč lou -
kou k strouze přivádějící vodu do ryb-
níka. Měli žízeň, potřebovali se napít.
Mlátil jsem sebou v sedle, několikrát už
na pokraji pádu odvráceného jen zou-
falým obejmutím koňské šíje. 

U strouhy se žbráchala skupina na -
háčů. Němečtí zajatci internovaní v ne-
daleké radiatorce. Zvědavě si nás pro-
hlíželi, zatímco jsme koně nechali pít.
Slyšel jsem, jak jeden povídá nahlas:
„Koukněte na ty dva untroficírky. Tako-

vý mláďata, a kolik mají metálů! Asi ma -
jí na svědomí hezkejch pár našinců.“

Domů jsme se vraceli v báječné ná -
ladě, i když my dva s Mirkem s drobátko
namoženými zadky. Byl to navzdory vše -
mu nádherný zážitek. Byli jsme přímo
nabiti nedočkavou touhou vyprávět ro-
dičům a kdekomu, jak jsme si nádherně
zajezdili na koních.

Paška se rozhodl zaskočit ještě za
plukovníkem, jestli něco nepotřebuje
zařídit. Ale plukovník už sám vycházel
z dvířek protějšího domu. Já a Mirek
jsme mu řízně zasalutovali v očekávání,
že sklidíme pochvalu. Ale plukovník se
mračil. „Chorošo, chorošo,“ zahučel na -
kvašeně, „ale koukejte ten tyátr okamži-
tě ukončit! Okamžitě!“ Na Pašku se
hněvivě obořil, jak mohl něco takového
připustit. Zneužití stejnokroje na veřej-
nosti, dokonce s hodnostním označe-
ním a vyznamenáními. „Gruboje naruše -
nie ustávov trébujuščeje ekzemplárnoje
nakazánie! Ponimáješ?“

Pokusil jsem se zmírnit plukovní-
kovo rozhorlení: „Gospodin polkóvnik,
Seržant Paška nevinovát. To já jsem ho
uprosil, aby mi půjčil svou uniformu a ta -
dy můj kamarád Miroslav udělal totéž
u rotného, který je u nich na bytě. Ne
pro nějakou legraci a šaškárnu, ale pro -
to, že máme rádi ruské vojáky a jejich
uniformy se nám líbí. Nechtěli jsme je
nijak znevažovat, brali jsme to jako pro-
jev úcty. Ja očeň izviňajus.“ Výraz plukov-
níkovy tváře o poznání zvlídněl. Moje
ruština ho viditelně usmiřovala. Zeptal
se mě, jak se jmenuju a kde jsem se na -
učil mluvit rusky. Když jsem mu řekl, že
jsem se ruštině začal učit v třiačtyřicá-
tém roce, vysunul udiveně obočí. „ Ješčo
pri Němcach! Znáčit věril v nášu pobě-
du!“pronesl potěšeně a usmál se na mě.
„Tvojo izviněnije prinimaju, Kárel. Žela-
ju těbě vsěvo charóševo.“ Podal mi ruku
na usmířenou stejně jako do té chvíle
značně zkoprnělému Mirkovi a oběma
nám žertem zasalutoval.

Zatímco jsme s úlevou vykročili přes
ulici k svým domovům, plukovník, ele-
gantní padesátník s prošedivělým knír-
kem, něco ještě přikázal Paškovi a ten
odběhl do vily za jeho zády. Vzápětí se
vracel s čtvercovou, motouzem převáza -
nou krabicí. „Kárěl,“ volal plukovník přes
ulici. „Padaždi!“ Zastavil jsem se s ru kou
již na klice vrátek. Co ještě chce? 

„Fútbol igráješ?“ Nechápaje smysl
otázky, křikl jsem, že hraju a rád. „V ta-

kom slúčaje prinimaj vot étot podárok
ot meňá, polkovnika Burova!“ Paška,
který zatím přeběhl přes ulici, odevzdal
mi krabici potištěnou německými šva-
bachovými nápisy a hned mi ji se zvěda-
vou ochotou pomáhal otevřít. Uvnitř se
nacházel nádherný úplně nový žlutý ko -
žený míč i s duší a pumpičkou k nahuš-
tění, Zřejmá součást plukovníkovy váleč -
né kořisti. Pocítil jsem obrovitou radost.
Něco takového v našich válkou vychud -
lých obchodech nebylo k vidění, natož
pak k zakoupení. Čutali jsme s všelijak
pospravovanýma mičudama z předvá-
lečných časů S obličejem, který musel
i přes ulici zářit jako lampa, jsem zvolal
s nevýslovným pocitem vděčnosti: „Spa -
sibo, ogromnoje spasibo, gospodin pol -
kovnik!“ Nic lepšího mě v té chvíli z pře -
míry pocitů vděku nenapadlo, než ještě
zahalekat přes ulici zaktualizovanou ob-
měnu tehdy často užívaného hesla: „Da
zdrávstvujet Krasnja armija i jejo polkov-
ník Burov.“ Dárce se hlasitě rozesmál.

Doma jsem měl co vyprávět. Tatín-
kovi ale naše dobrodružství s uniforma-
mi nepřipadalo moc veselé. „Taky vás
mohli zavřít a v sovětský base by vám
asi do smíchu moc nebylo, kluci pitomí.
A Paška i ten rotnej vod naproti z toho
mohli mít pěknej malér.“ Paška, který
s námi seděl u stolu, porozuměl tatín-
kovu hudrování. Poprosil naši mamin-
ku o dvě sklenice a z polní lahve, kterou
nosil na opasku, odlil do každé slušnou
míru tekutého obsahu na přípitek. „Pán
Richtěr, drug naš dorogoj, vsjo chorošo
kónčilos, ně nada grustiť! Davajtě vý-
pjem na náše zdorovje i družbu, kotoroj
konca ně budět do konca našich dněj!“
Tatínek měl raději pivo než vodku, ale
na družbu si s Paškou s chutí připil. Ma-
minku Paška k přípitku nepozval, neboť
už věděl z několika předchozích nabí-
dek, že tvrdý alkohol zásadně nepije.

Na sklonku srpna jsme se s našimi
sovětskými vojáčky museli rozloučit.
Vo loďa odjížděl s plukovníkem na no-
vé pů sobiště do východního Německa
a Paš ka byl s medailí za osvobození Čes -
koslovenska z osobní služby plukovní-
kova příkazníka uvolněn pro demobi-
lizaci, Už se hrozně těšil domů. Jenom
se obával průjezdu západní Ukrajinou,
kde zuřily kruté boje s banderovci. Dali
jsme si adresy. Zbytečně, Žádný dopis mi
od něj nikdy nepřišel. Ani odpověď na
náš. Měli jsme se rádi, ale neměli jsme
si co psát. Voloďa mi rovnou řekl: „Je mi

Sňatky uzavøené v penzionu Alwin
5. 10. 2019
Lukáš Trojan                          Liberec
Lucie Dlouhá                          Liberec

19. 10. 2019
Martin Hladík                         Praha
Klára Machalová                     Přerov

Za matriku Ivona Uchytilová
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Sňatky uzavøené v mramorovém sále
zámku Karlova koruna

5. 10. 2019
Lukáš Zach                             Chotěšice
Šárka Jadrná                           Obědovice

18. 10. 2019
Jaroslav Málek                        Lázně Bohdaneč
Helena Ševčíková                   Lázně Bohdaneč

19. 10. 2019
Petr Zalabák                           Krakovany
Jana Sodomová                      Krakovany

Martin Horáček                      Radostov
Michaela Štěpánková             Obědovice

Jiří Chmelík                             Hradec Králové
Larisa Bajazitova                    Rusko

Sňatky uzavøené v obøadní síni radnice
12. 10. 2019
Vladimír Hanák                      Žiželice
Milena Vachková                    Žiželice

18. 10. 2019
Josef Vontszemü                     Chlumec nad Cidlinou
Lucie Procházková                 Chlumec nad Cidlinou

25. 10. 2019
Milan Novotný                        Převýšov
Ludmila Šilhavá                     Praha
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Neplačte, ztište v srdci žal,
já dobré dílo v žití vykonal
a po práci chci tiše spát – 
i bez slz lze vzpomínat.
Nebylo mi dopřáno déle s Vámi být –
nebylo léku, jímž bych mohl dále žít.

Rádi bychom poděkovali touto cestou
všem, kteří se přišli dne 18. října naposledy rozloučit 

s naším milovaným manželem, tatínkem a synem, 

panem Alexanderem KOZONĚM
z Chlumce nad Cidlinou.

Děkujeme za slova útěchy a květinové dary.
Děkujeme panu Dobroslavu Netíkovi za profesionální
zajištění celého smutečního obřadu. Poděkování patří
i paní Vízkové i panu PaedDr. Z. Horákovi za profesio nál -
ní, lidský a empatický přístup v době, kdy rodina ztratí
milovaného blízkého.

Zarmoucená rodina

Dne 26. října 2019 
uplynulo 98 let od narození 

našeho tatínka a dědečka, pana

Josefa VONDRUŠKY.

Za projev tiché vzpomínky děkují 
synové a dcera s rodinami. 

Dne 3. prosince 2019 
uplynou 3 roky od chvíle, 
kdy nás navždy opustila 

naše maminka, paní

Anna VONDRUŠKOVÁ.

S láskou vzpomínají 
synové a dcera s rodinami.

Dne 11. listopadu 2019 
uplynul smutný rok od chvíle, 

kdy nás navždy opustila naše maminka,
paní 

Ing. Eva HUBÁČKOVÁ.

Dne 2. prosince 2019 uplynou již 3 roky
od náhlého odchodu našeho tatínka,

pana 

Ladislava HUBÁČKA.

Děkujeme všem, kteří vzpomínají s námi.

Dcera Jana a syn Petr s rodinami
a sestry s rodinami.

Dne 23. listopadu 2019
uplyne 10 let, 

kdy nás opustil 

pan Josef NETÍK.

S láskou vzpomíná manželka 
a děti s rodinami.

Děkujeme všem za tichou vzpomínku.

Laura Korelová
Jáchym Svatoš
Kristián Petrásek

Michal Škop
Leontýna Pelantová

Dominik Diviš
Andrea Kajzrová

Taťána Hůlková
Pavel Malý
Dominik Šťastný

Narozené děti s trvalým bydlištěm v Chlumci n. C.

Marie Drahokoupilová           92 let
Jaroslava Zajícová                  87 let
Alexander Kozoň                   73 let
Anna Danešová                      83 let

Miroslav Buřič                        66 let

Za evidenci obyvatel Ivana Fölklová

Odešli z našich øad

          Za zlaté srdce tatínkovo
          náhrady ve světě není.

Dne 3. listopadu 2019 
uplynulo smutných 5 let od chvíle, 

kdy nás navždy opustil

pan Václav KOZÁK.

S láskou vzpomíná rodina. Inzerce


